
www.tukums.lv

Maijs, 2015   Nr. 5 (125)

Maijs, 2015 Nr. 5 (125)Tukuma novada Domes informatīvais izdevums

Tā kā viena no Tukuma novada pašval-
dības funkcijām ir veicināt sportiskās akti-
vitātes un iedzīvotāju veselīgu dzīvesveidu, 
Tukuma novada Dome aicina iedzīvotājus 
piedalīties pašvaldības organizētajās sporta 
aktivitātēs, kā arī piekopt veselīgu un aktī-
vu dzīvesveidu arī ikdienā. 

Šogad sporta aktivitātēm iedzīvotājus 
īpaši mudina pievērsties Tukuma nova-
da Domes darbinieki, sporta entuzias-
ti – sporta metodiķis Juris Kožeurovs un 
pašvaldības izpilddirektora padomniece 
ekonomikas un attīstības jautājumos Zane 
Siliņa. Sākot ar 16.aprīli, katru ceturtdienu 
plkst.18.00 Juris un Zane aicina gan lielos, 
gan mazos Tukuma iedzīvotājus pulcēties 
Lauktehnikas stadionā, lai visi kopā dotos 
vakara skrējienā. Bet no 7.maija šajā pašā 
vietā un laikā interesenti tiek aicināti apgūt 
arī nūjošanu. Tā ir iespēja ne vien veselīgi 
pavadīt laiku jaukā kompānijā, bet arī uz-
klausīt sportistu padomus, lai gūtu maksi-
mālu labumu no šī procesa.           

Savukārt aprīlī un maijā Tukuma nova-
da pašvaldība sadarbībā ar Tukuma ledus 
halli, Tukuma vieglatlētikas klubu un Tu-
kuma hokeja klubu organizē sporta dienas 
Tukuma pilsētas bērnudārzos, piedāvājot 
bērniem apgūt dažādus iesildīšanās vingri-
nājumus, hokeja spēles elementus, pārvarēt 
dažādus šķēršļus stafetes skrējienā, izlocīt 

kājas piepūšamajās atrakcijās u.c. Sportis-
kajās aktivitātēs labprāt iesaistās arī bērnu-
dārzu audzinātājas un bērnu vecāki. 

Šo aktivitāšu galvenais organizators 
ir sportists, Tukuma ledus halles vadītājs 
Modris Liepiņš sadarbībā ar J.Kožeurovu 
un Z.Siliņu. Kārtību sporta laukumos pa-
līdz nodrošināt brašie policisti runcis Rū-
dis un bebrs Bruno, kā arī Tukuma hoke-
ja kluba dalībnieki un brīvprātīgie palīgi. 
Par sarūpētajām balvām katrai bērnudār-
za grupiņai liels paldies „Mana Aptieka” 
kolektīvam un SIA „Dekšņi”, īpaši Mārim 
Kalniņam. 

Līdz šim sporta dienas aizvadītas bēr-
nudārzā „Vālodzīte”, „Pepija” un „Karlsons”, 
bet maijā tās notiks arī pārējos Tukuma. 

Tukuma novada iedzīvotāji arī ikdienā 
tiek aicināti nodarboties ar sportiskām ak-
tivitātēm, izmantojot tām pielāgoto pilsētas 
infrastruktūru – veloceliņu, rekonstruētās 
ietves, skeitparku, mākslīgo futbola lauku-
mu, stadionus pie skolām, sporta zāles, āra 
trenažieru laukumus. 

Būsim aktīvi, jo �ziskās aktivitātes uz-
labo mūsu veselību, �zisko un emocionālo 
labsajūtu, kā arī palīdz mazināt stresu, pār-
dzīvojumus un uztraukumu!

ŠAJĀ NUMURĀ

Tukuma veltnītis ķiršu mērcē
Tukumam ir radīts savs īpašais ēdiens, 
kuru no 1.maija var nobaudīt 4 Tukuma 
ēdināšanas uzņēmumos un 5 vietās Tuku-
ma apkārtnē.

4.lpp

Tukuma Pilsētas svētku otrā diena
Ieskatīsimies, kādi pasākumi mūs sagaida 
svētku otrajā dienā, 25.jūlijā.

5.lpp

Paldies par darbu Lielajā Talkā!

Novadā no sakoptajām vietām izvestas 258 
tonnas atkritumu.

5.lpp

Noslēgušies Džūkstes bērnudārza ēkas 
siltināšanas darbi

Projekta rezultātā ēkā būtiski samazināts 
siltumenerģijas patēriņš.

7.lpp

Projekts „Ielu vingrošanas aprīkojuma 
iegāde Slampes pagastam”

Slampes pagastā uzstādīts ielu vingrošanas 
aprīkojums, kas dažādos jauniešu brīvā 
laika aktivitātes.

7.lpp

Veselīgs un aktīvs dzīvesveids ikvienam

Sporta diena bērnudārzā „Pepija”



Tukuma Laiks2. Maijs, 2015   Nr. 5 (125)

www.tukums.lv

PAVEIKTAIS TUKUMA NOVADĀ
Ir sākušās dažādu līmeņu (ministriju, 

Latvijas Pašvaldību savienības (LPS), plā-
nošanas reģiona, darba grupu utt.) konsul-
tācijas par Eiropas Savienības jaunā �nanšu 
plānošanas perioda programmu īstenošanu 
un tam pakārtoto pašvaldības attīstības plā-
nošanas dokumentu paketes veidošanu. 

8.aprīlī notika kārtēja četru Tukuma 
rajona novadu vadītāju tikšanās. Izska-
tīti jautājumi par biedrības „Vēsturiskās 
atmiņas” projekta virzību, Zemessardzes 
informācija par drošības jautājumiem un 
nepieciešamajiem precizējumiem pašvaldī-
bu civilās aizsardzības plānā, Valsts polici-
jas priekšlikums par četru novadu vienotas 
videonovērošanas sistēmas izveidi.

11.aprīli aizvadīta ikgadējā Tukuma 
novada un starpnovadu koru skate, kurā 
visi kori ieguva augstus novērtējumus. Jū-
nija beigās kori piedalīsies XX Baltijas un 
Ziemeļvalstu Dziesmu svētku koncertā.

Turpinās ikgadējās iedzīvotāju sapul-
ces novada pagastos, kurās aktuālākie jau-
tājumi saistīti ar komunālo sfēru un terito-
riālās attīstības jautājumiem. 

14.aprīlī Rīgā notika reģionu attīstī-
bas centru (21 pašvaldība) biedrības di-
bināšanas sapulce. Šajā dienā vienlaikus 
notika minēto Reģionālo attīstības centru 
apvienības pašvaldību tikšanās ar Izglītības 
un zinātnes ministriju un Vides aizsardzī-
bas un reģionālās attīstības ministriju (VA-
RAM).

Ir uzsākta novada lielāko uzņēmēju 
apmeklēšana darbības vietās – SIA „CSK 
Steel”, SIA „Tukuma nami”, SIA „Kalnāji”. 
Plānots, ka šādas tikšanās tiks rīkotas re-
gulāri. 

22.aprīlī notika kārtējā LPS domes 
sēde, kur galvenais izskatāmais jautājums 
bija par jauno pašvaldību �nanšu izlīdzi-
nāšanas likuma projektu, kas pašlaik ir pie-
ņemšanas procesā Saeimā. 

25.aprīlī ar pietiekamu aktivitāti gan 
pilsētā, gan lauku teritorijā ir aizvadīta Lie-
lā Talka.

Ar tikšanos VARAM 27.aprīlī ir uz-
sākts kārtējais sarunu cikls LPS un minis-
trijas kontekstā par 2016.gada budžetu un 
attīstības jautājumiem.

29.aprīlī notika biedrības „Vēsturiskā 
atmiņa” un četru Tukuma rajona nova-
du (Tukums, Kandava, Engure, Jaunpils) 
kopprojekta noslēguma pasākums ar do-
kumentālās �lmas „4x4 par Brīvību” pirm-
izrādi un konferenci „1990.gada 4.maija 
Neatkarības deklarācijas starptautiskie un 
iekšpolitiskie aspekti”.

Ir saņemts Izglītības pārvaldes vadī-
tājas Veltas Lekses iesniegums par lūgumu 
atbrīvot no darba 31.maijā sakarā ar aizie-

šanu pensijā. Pēc maija svētkiem tiks izslu-
dināts konkurss uz amata vietu.

Saņemts Valsts Kontroles lēmums un 
Revīzijas ziņojums „Tukuma novada paš-
valdības �nanšu līdzekļu kultūrai, atpūtas 
un sporta pasākumiem izmantošanas liet-
derība un atbilstība normatīvo aktu pra-
sībām 2013.gadā”. Revīzijā nav konstatēta 
pašvaldības mantas un �nanšu līdzekļu 
izšķērdēšana, piesavināšanās, citas neliku-
mības un normatīvo aktu pārkāpumi – kas 
būtu par pamatu lietas materiālu nodošanai 
attiecīgajām tiesībsargājošām instancēm. Ir 
konstatētas nepilnības organizācijas struk-
tūras un iekšējo normatīvo aktu līmenī, 
kas rada risku, ka, iespējams, daļa �nanšu 
līdzekļu ir izmantota neefektīvi un neeko-
nomiski, (t.i., daļa no šiem līdzekļiem nav 
izlietoti tā, lai iespējami pilnīgāk un ar ma-
zāku līdzekļu patēriņu sasniegtu pašvaldī-
bas de�nētos stratēģiskos mērķus). Ir izdots 
rīkojums par revīzijas procesā konstatēto 
trūkumu novēršanu, termiņiem un atbil-
dīgajām personām. Pilns Valsts Kontroles 
Revīzijas ziņojuma teksts, kā arī informa-
tīvais ziņojums par attiecīgajās pašvaldībās 
veiktajām pārbaudēm ir pieejams Valsts 
kontroles mājaslapā: http://www.lrvk.gov.
lv/revizija. 

Par naudas līdzekļiem. Nekustamā 
īpašuma nodoklis par 2015.gada I ceturks-
ni ir iekasēts 47% apmērā no gada plāna. 
Atbilstīgi pašvaldības saistošajiem notei-
kumiem ir piešķirtas nodokļa atlaides ap-
tuveni 30 000 euro apmērā. Līdz 2015.gada 
28.aprīlim iedzīvotāju ienākuma nodokļa 
(IIN) gada plāns izpildīts par 29,76 % (pēc 
1/12 prognozes būtu jābūt – 32,05%, pēc li-
kuma „Par valsts budžetu” – 29,73%).

 Uzsākti pilsētas ietvju rekonstruk-
cijas un izbūves darbi. Darbus veic SIA 

„Ribetons ceļi”. Pirmais objekts ir Talsu ie-
las ietves posma no Dārza ielas līdz Šēseles 
ielai rekonstrukcija. Ietves rekonstrukcijas 
darbi tiks veikti arī Spartaka ielā, Kurze-
mes ielas atsevišķos posmos, Raudas ielā 
no Kurzemes ielas līdz Spartaka ielai. Jauna 
ietve tiks izbūvēta Raudas ielas posmā no 
Spartaka ielas līdz Celtnieku ielai. Lai atri-
sinātu gājēju drošības projektu, tiks izbūvē-
ta ietve Rīgas ielas labajā pusē un Durbes 
ielas posmā no Cēsu ielas līdz L.Dzelzceļa 
ielai.

Maija sākumā SIA „Strabag” uzsāka 
pilsētas asfaltēto ielu seguma remontdar-
bus. Ar vienlaidu asfalta seguma ieklāšanu 
visā ielas platumā tiks remontēti ielu posmi 
Tidaholmas ielā, Tulpju ielā, Tirgus ielā, 
Kandavas ielā. Tāpat tiks remontētas visas 
ziemas periodā izveidojušās bedres asfalta 
segumā.

Turpinās darbi pie rudenī iesāktā pro-
jekta Slocenes ielas sakārtošanai. Pašlaik 
turpinās lietus ūdens novadīšanas grāvju 
veidošana un tiks veikta ielas posma asfalta 
seguma rekonstrukcija. Daļēji sakārtots ie-
las segums – brauktuve Tvaika ielas posmā.

Maijā plānots uzsākt stāvlaukuma at-
jaunošanu pie Durbes estrādes. Tiks izbū-
vēti stāvlaukuma lietus ūdens novadīšanas 
grāvji. 

Diemžēl bez rezultāta noslēdzies ie-
pirkums par projektēšanas un būvdarbu 
veikšanu Tukuma 3. pamatskolas sporta 
halles būvniecībai un stadiona rekonstruk-
cijas tehniskā projekta izstrādi. Tika izvēr-
tēti saņemtie pretendentu piedāvājumi, un 
iepirkumu komisija pieņēma lēmumu ie-
pirkumu pārtraukt. Projekta turpināšanai 
tiks veiktas izmaiņas šī objekta apjomos, 
tehniskajā risinājumā, kā arī objekts tiks 
papildināts ar rotaļu laukumu bērnu uzrau-

Ietves rekonstrukcijas darbi Talsu ielā



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 3.Maijs, 2015   Nr. 5 (125) PAVEIKTAIS TUKUMA NOVADĀ

turpinājums 4.lpp.

dzības grupu vajadzībām. Paredzēts, ka tu-
vākajā laikā tiks izsludināts iepirkums par 
šī objekta tehniskā projekta izstrādi un pēc 
projektēšanas darbu veikšanas atkārtoti tiks 
veikta iepirkumu procedūra būvdarbiem. 
Pārtraukts arī izsludinātais iepirkums par 
būvuzraudzības veikšanu šī objekta būv-
niecībai.

Maijā tiks veikta pilsētas un pagastu 
teritorijā esošo ūdenskrātuvju ūdens kva-
litātes kontrole, lai sagatavotu informāciju 
par iespējām izmantot ūdenskrātuves kā 
peldvietas vasarā. Ūdens kvalitātes kontrole 
tiks veikta arī pilsētā esošajos ūdens avoti-
ņos, kurus pilsētas iedzīvotāji ir iecienījuši 
dzeramā ūdens ņemšanai.

Attīstības nodaļa uzsākusi darbu pie 
novada stratēģijas un attīstības program-
mas izstrādes. Turpinās darbs, lai saga-
tavotos ES jaunā �nanšu plānošanas pe-
rioda �nansējuma apgūšanai. Kā galvenie 
virzieni stratēģisko atbalsta mērķu (SAM) 
�nansējuma apguvei ir izvirzīti projekti 
infrastruktūras izbūvei uzņēmējdarbības 
un eksportspējas attīstībai, degradēto te-
ritoriju revitalizācijas projektu īstenošana, 
izglītības infrastruktūras attīstības projektu 
realizācija. Kā atsevišķa �nansējuma prog-
ramma ir izdalīta lauku ceļu sakārtošana. 
Tukuma novada lauku ceļu attīstībai ir plā-
nots �nansējums 2,9 miljonu euro apmērā. 
Darbs pie šīs programmas projektiem jau ir 
uzsākts. 

Turpinās dzīvojamās ēkas Dārzniecī-
bas ielā 2A cokolstāva telpu izbūves darbi 
invalīdu dienas centru „Saime” un „Saimī-
te” vajadzībām. Būvdarbus un projektēšanu 
veic SIA „Amatnieks”. 

Bez rezultāta noslēdzies iepirkums 
par pneimatiskās šaušanas rezultātu elek-
troniskās uzskaites sistēmas piegādi un 
uzstādīšanu Tukuma Sporta skolas šautuvē, 
jo saņemtie piedāvājumi pārsniedz plānotā 
�nansējuma iespējas. 

Izsludināts iepirkums par formas tēr-
pu izgatavošanu un piegādi pašvaldības 
policijas darba vajadzībām. 

Pasūtītas un pilsētas teritorijā tiks uz-
stādītas suņu ekskrementu urnas. 

Noslēdzies iepirkums par transporta 
pakalpojumu sniegšanu XI Latvijas Skolu 
jaunatnes dziesmu un deju svētku dalībnie-
ku vajadzībām. Līgums par pakalpojuma 
sniegšanu noslēgts ar SIA „Smārdes AL”. 

Iepirkumā par pašvaldības autotrans-
porta uzturēšanu un remontdarbu veikša-
nu saņemts piedāvājums no vienīgā preten-
denta SIA „Formula serviss”.

Iepirkumā par caurteku un grāvju tī-
rīšanu un izbūvi, un lietus ūdens novadī-
šanas sistēmu izbūvi Tukuma novadā 2015. 

gadā par uzvarētāju atzīts SIA „Meliorcelt-
nieks”. Šiem darbiem no pašvaldības budže-
ta paredzēti līdzekļi 165 000 euro apmērā. 

Sadarbībā ar Nodarbinātības valsts 
aģentūru skolēnu vasaras brīvlaikam pie-
teiktas un sagatavotas darbavietas 70 sko-
lēniem darbam Domē un pašvaldības ies-
tādēs.

Tūrisma informācijas centra izveido-
tais video par velotūrismu Tukumā ir sa-
ņēmis godalgu – trešās vietas balvu tūrisma 
īs�lmu festivālā „Tour�lm Riga”.

Pūrē un Jaunsātos
Aprīlī notikušas Tukuma novada teri-

torijas plānojuma 1.redakcijas publiskā ap-
spriešana Pūrē un Jaunsātos. 

Abos pagastos apsaimniekošanā nodo-
tās daudzdzīvokļu mājas rīko sapulces un 
lemj par mājas apsaimniekošanai iekrātās 
naudas ieguldīšanu. 

Lai lietderīgāk apsaimniekotu pašvaldī-
bas zemes īpašumu, veikta inventarizācija 
mazdārziņos un malkas šķūņos, kā arī tika 
sasaukta sapulce 84 „mazo garāžu” lietotā-
jiem. Izvēlēti pārstāvji, kuri pārstāvēs visus 
garāžu lietotājus, lai varētu nodibināt bied-
rību un iesniegt dokumentus Valsts Uzņē-
mumu reģistrā. 

Tiek veikti pašvaldības ceļu remontdar-
bi. Noticis iepirkums par Kastaņu alejas ie-
las seguma atjaunošanu Pūrē. 

Iegādāti un iestādīti egļu stādi, lai noro-
bežotu kapu teritorijas Pūrē un Jaunsātos. 
Tiek iepirkta un sagatavota malka saskaņā 
ar noslēgto iepirkuma līgumu. Vairākos 
pašvaldības dzīvokļos, kā arī dzīvojamās 
mājas „Dzintars” 1 kāpņu telpās nomainīti 
logi.

Turpinās Pūres pagasta projekta „Pub-
lisko piekļuves vietu labiekārtošana tūris-
ma attīstības veicināšanā „Abavlejās” darbi. 

Abos pagastos Lielajā Talkā piedalījās 
mazi un lieli talcinieki. Aizvadīti vairāki 
kultūras un sporta pasākumi. Lamiņu Ro-
mas katoļu baznīca atzīmēja 150 gadu ju-
bileju. 

Irlavā un Lestenē
Aprīlī aizsākās Jāņa Bētiņa jubilejas 

gada pasākumi Irlavas pagastā un Sātu baz-
nīcā, kas ilgs līdz rudenim. Lestenē notika 
vairāku pagastu daudzbērnu ģimeņu gads-
kārtējais pasākums.

Abos pagastos notika iedzīvotāju sapul-
ces, kurās pārrunātas pagasta aktualitātes 
un veicamie darbi. 

Gan Irlavā, gan Lestenē notika novada 
Teritoriālā plānojuma 1.redakcijas apsprie-
šana, kur interesentiem bija iespēja izteikt 
savas vēlmes un ietvert tās plānojumā, lai 

uzlabotu katra ieinteresētā iedzīvotāja dzī-
ves un darbošanās kvalitāti.

Gan pagasta iedzīvotāji, gan iestāžu 
darbinieki piedalījās Lielajā Talkā, lai sa-
koptu teritorijas, stādītu kokus un veiktu 
citus pavasara darbus.

Pārvaldes kapsētās savesta melnzeme 
un smilts, bet Lestenes pagasta Pūpju kap-
sētā ierīkota aka. Darbus veica SIA „Ko-
munālseviss TILDe”. Vairākkārt greiderēti 
pagasta ceļi.  

Labklājības ministrija akceptēja grupu 
dzīvokļu izveidi Irlavas pagasta „Mežrozī-
tēs”, kas varētu sākt darboties otrajā pusga-
dā.

Sēmē un Zentenē
8.aprīlī Sēmē un 13.aprīlī Zentenē no-

tika pagastu ikgadējās iedzīvotāju sapulces 
un abu pagastu Konsultatīvo padomju sē-
des.

Sēmes pagasta Jauniešu centra jaunieši, 
pārvaldes darbinieki un skola aktīvi pieda-
lījās Lielajā Talkā. 

Turpinās rekonstrukcijas un restaurāci-
jas darbi Pastariņa muzejā - lauku sētā „Bis-
nieki”. 18.aprīlī notika Rīgas Lauku atbal-
sta dienesta pārbaude projekta „Zentenes 
pagasta dzīves vides uzlabošana” izvirzīto 
mērķu sasniegšanā.

7.aprīlī notika nekustamā īpašuma 
„Katlu māja”, Zentenes pagastā, Tukuma 
novadā, izsole. Tā tika pārdota par 3000 
euro. Pārvaldes automašīnas Honda HRV 
izsole notiks atkārtoti. 

Turpinās remontdarbi pagasta adminis-
tratīvajā ēkā Ezera ielā 1, Sēmē. Tiek veikta 
visu pārvaldes ceļu greiderēšana. 28.aprīlī 
noslēdzās apkures sezona.

Abos pagastos aktīvi noritējusi kultūras 
dzīve ar dažādiem pasākumiem.

Tumē un Degolē
Abos pagastos ir notikušas konsultatī-

vās padomes sēdes, kurās vēlreiz pārrunāts 
par veicamajiem darbiem, izvirzītas priori-
tātes un pieņemti konstruktīvi lēmumi. 

Turpinās diskusijas ar iedzīvotājiem par 
novada apdzīvoto vietu robežu precizēša-
nu un teritorijas plānojuma izmaiņām. 23. 
aprīlī Degoles pagasta un Tumes pagasta 
iedzīvotāji varēja iepazīties ar precizēto te-
ritorijas plānojumu. 

Noslēgti līgumi ar SIA „Komunālser-
viss TILDe” un SIA „Meliorceltnieks” par 
Tumes un Degoles pagastu pašvaldības ceļu 
kopšanas darbiem vasaras periodā. 

Ir uzsākta pašvaldības ceļu greiderēša-
na Tumes un Degoles pagastos. Pasta ielā, 
Tumes pagastā, pie veikala un pie bērnu-



Tukuma Laiks4. Maijs, 2015   Nr. 5 (125)

www.tukums.lv

PAVEIKTAIS TUKUMA NOVADĀ /AKTUALITĀTES

Tukuma veltnītis ķiršu mērcē

turpinājums no 3.lpp.

dārza uzstādītas apgaismojuma laternas. 
Apsekotas Tumes un Vienības ciemata 

teritorijas pie daudzdzīvokļu mājām un ap-
zinātas tās vietas, kur nepieciešams uzlabot 
gājēju celiņa segumu un rotaļu laukumus, 
kā arī apsekoti sporta laukumi, lai plānotu 
nepieciešamos darbus vasaras sezonas uz-
sākšanai.

Paldies Tumes un Degoles pagastu ie-
dzīvotājiem, kuri aktīvi piedalījās Lielajā 
Talkā.

Tumes pagastā aktīvi norit kultūras un 
sporta dzīve.

Slampē un Džūkstē
Turpinās Džūkstes ūdenssaimniecības 

projekta darbi. Aprīļa beigās tika pabeigti 
kanalizācijas maģistrāles izbūves darbi uz 
Anša Lerha-Puškaiša bulvāra. Veiksmīgi 
turpinās akustisko griestu izbūve Zemgales 
vidusskolā. Noslēgušies siltināšanas darbi 
Džūkstes bērnudārza ēkā. 

Pabeigti ūdens atdzelžošanas stacijas 
(ŪAS) ierīkošanas darbi. Ierīkots ūdens-
vads no ŪAS līdz esošajai ūdensvada pie-
slēguma vietai. Turpinās notekūdeņu attīrī-
šanas iekārtu būvniecības darbi. 

Aprīļa vidū Slampes pagastā pie sta-
diona uzstādīti ielu vingrošanas trenažieri, 
kuri gaida aktīvos vingrotājus.

Slampes centra autobusa pietura iegu-
vusi citu, piemērotāku, vietu un skaistu 
izskatu. Pie pirmsskolas izglītības iestādes 

„Pienenīte” veikts ceļa paplašinājums, lai 
vecāki, droši atstājot automašīnas, var bēr-
nus ievest bērnudārzā. Izveidota invalīdu 
uzbrauktuve un atjaunota ietve, kura ved 
uz Slampes kultūras Pili. 

Izsludināts iepirkums par Slampes un 
Džūkstes pagastu grantēto un asfaltēto ceļu 
uzturēšanas un remonta darbiem. 

Pabeigti pašvaldības meža ,,Jaunmežs” 
stigu atjaunošanas darbi. 

Lielajā Talkā veikti sakopšanas darbi 
Pienavā, Džūkstē, Lanceniekos, Slampē, 
Sprostu kapos, Spirgus kapos, kā arī ceļa 
malās, ap mājām. 

Gan Slampē, gan Džūkstē notikuši vai-
rāki kultūras pasākumi.

Dodoties uz citu pilsētu vai pat valsti, 
ceļotājiem vienmēr ir interese par vie-
tējiem ēdieniem un ražojumiem. Tāpat 
Tukuma tūrisma informācijas centrā bie-
ži saskaramies ar jautājumiem – kur var 
garšīgi paēst, kur var nobaudīt vietējo, 
jums raksturīgo ēdienu? Līdz šim varē-
jām ieteikt Rožu kokteili, bet kā tad ar 
ēdienu?

Ikvienam tūristam ēdiens ir neatņema-
ma ceļojuma sastāvdaļa, un ne velti saka, ka 
paēdis cilvēks ir laimīgs cilvēks.

Sadarbībā ar ēdināšanas uzņēmumiem 
Tukuma apkārtnē aptuveni gada garu-
mā tika organizētas tikšanās, semināri un 
meistarklases, un kopīga darba rezultātā 
esam veiksmīgi atraduši savu īpašo Tu-
kuma ēdienu. Ceļš nav bijis viegls un ne 
vienmēr no uzņēmēju puses guvām cerēto 
atsaucību, taču ir liels prieks par aktīvajiem 
un inovatīvajiem uzņēmējiem, kas mainās 
līdzi laikam. 

Kā radās Tukuma veltnītis? 
Ideja, ka Tukumam vajag savu ēdie-

nu, bija jau sen. Taču par to, ka tas varētu 
būt veltnītis, lēmums radās pēc semināra 
ar pazīstamā šefpavāra Ērika Dreibanta 
un bijušās kafejnīcas „Tukums” šefpavāres 
Guntas Kalviņas dalību. Veltnītis „Tukums” 
pēc Guntas Kalviņas receptes tika radīts jau 
20.gadsimta 70.gadu beigās, un Republikas 
Kulinārijas padomē tika prezentēts un ap-
stiprināts kā �rmas ēdiens, kuru drīkst ga-
tavot un arī o�ciāli publicēt pavāru grāma-
tās (tāda bija to laiku kārtība). To pasniedza 
kafejnīcā „Tukums”.  

Attīstot ideju par mūsdienīga Tukuma 
veltnīša radīšanu, ēdināšanas uzņēmēji 
pagatavoja savus ēdienu variantus, kurus 
degustēja un izvērtēja neatkarīga žūrija. Sa-
vus ēdienus (Tukuma veltnīšus) prezentēja 
vairāki ēdināšanas uzņēmēji: Tukuma ledus 

halles kafejnīca, „Ba-
boon bar”, kafejnīca 
„Apsīte”, Jaunmoku 
pils restorāns „Lie-
paleja”, kā arī Gunta 
Kalviņa. Pasākumā 
varēja degustēt arī 
ēdienus ar citu ideju, 
kurus vērtēšanai ie-
sniedza Tukuma Mu-
zejs, kafejnīca „Būda” 
un Marita Dubi-
niauska. 

Svarīgs kritērijs, 
izvērtējot jauno Tu-
kuma ēdienu, bija 
vietējo produktu 
izmantošana un to 
saistība ar Tukumu. 
Tāpat šim ēdienam 
bija jābūt vienkārši 
pagatavojamam un 
ieviešamam ikdienas 
ēdienkartē, un, pro-
tams, garšīgam. 

Rezultātā par gar-
šīgāko un piemērotā-
ko Tukuma ēdienu ir 
atzīts Aijas Rudovs-
kas (kafejnīcas „Apsī-
te”) „Tukuma veltnītis 
ķiršu mērcē”.

Kafejnīcās Tuku-
ma ēdiens ir nobau-
dāms jau no 1.maija. 
Kur gan to meklēt? Šobrīd kā tā pasniegša-
nas vietas sevi ir pieteikusi Tukuma Ledus 
halles kafejnīca, kafejnīca „Aplis”, restorāns 
„Smukausis” un kafejnīca „Twists” Tuku-
mā, kā arī kafejnīca „Apsīte” Apšuciemā, 
kuras saimniece ir ēdiena autore, restorāns 

„Valguma pasaule”, Jaunmoku pils resto-
rāns „Liepaleja”, kafejnīca „Sumbrs” un ka-
fejnīca „Apšukrogs” Pūrē.

Paldies visiem uzņēmējiem, kas piedalī-
jās šī ēdiena tapšanā, un lai labi garšo!

Liene Ratniece
Tukuma TIC ceļojumu organizatore

Tukuma ēdiena autore Aija Rudovska. Foto: Liene Ratniece



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 5.Maijs, 2015   Nr. 5 (125) AKTUALITĀTES

Tukuma Pilsētas svētku otrā diena

Paldies par darbu Lielajā Talkā!

Informatīvā izdevuma „Tukuma 
Laiks” aprīļa numurā tika dots ieskats 
Tukuma Pilsētas svētku pirmās dienas, 
24.jūlija, pasākumos. Šoreiz ielūkosi-
mies, kādi pasākumi norisināsies svētku 
otrajā dienā, 25.jūlijā.

Pēc rāmās piektdienas svētku otrajā 
dienā apmeklētājus sagaida krietni skaļāki 
un aktīvāki notikumi ar sportiskām aktivi-
tātēm, tirgum raksturīgu kņadu, dziesmām 
un dejām.  Šajā dienā galvenie pasākumi 
norisināsies Melnezera trasē, Brīvības lau-
kumā un Durbes estrādē. 

Aktivitātes možam garam
Tāpat kā visos iepriekšējos pilsētas 

svētkos, arī šogad sestdienas rītā Tukuma 
pilsētas iedzīvotājus ar jestrām melodijām 
modinās Baltais orķestris, bet no plkst. 
10.00 ikviens iedzīvotājs aicināts sākt die-
nu ar veselīgu rīta rosmi Melnezera trasē, 
kur visai ģimenei būs iespēja piedalīties 
sportiskās aktivitātēs pasākumā „Skrienam 
pēc smukuma”. Tie būs skrējieni vairākās 
kategorijās – smukā ģimene, draugi smu-
kumnieki, �ksais bērnudārznieks, �ksais 
skolnieks, sportiskais tētis un sportiskā 
mamma. Skrējienā tiks vērtēts ne vien da-
lībnieku ātrums, bet arī izveicība, jo būs 
jāpārvar dažādi šķēršļi. Neizpaliks arī labā-
ko skrējēju apbalvošana. Savukārt pilsētas 

centrā pie Tukuma ledus halles notiks strīt-
bola turnīrs, mazos svētku apmeklētājus 
gaidīs piepūšamās atrakcijas.

Visas dienas garumā Harmonijas ielā 
darbosies mākslinieku iela, kurā būs iespē-
ja aplūkot dažādu mākslinieku darbus, kā 
arī izmēģināt savu talantu radošajās darb-
nīcās. Savukārt pie universālveikala dar-
bosies ēdamiela, kur ikvienam būs iespēja 
iegādāties kādu gardumu vai atspirdzinošu 
dzērienu.

Senais tirgus Tukumā
Plkst. 13.00 ar Tukuma muzeja izstādes 

„Tukums lepojas” atklāšanu sāksies rosība 
Brīvības laukumā, kur galvenos notikumus 
raksturos devīze „Senais tirgus Tukumā”. 
Tāpat kā senos laikos no malu malām būs 
sabraukuši amatnieki un tirgotāji, kas ap-
meklētājiem piedāvās iegādāties dažādus 
lauku labumus un amatnieku izstrādāju-
mus. 

Savu smukumu būs sanākuši izrādīt 
gan lieli, gan mazi tukumnieki. Uzstāsies 
vietējie amatiermākslas kolektīvi, nevals-
tiskās organizācijas, uzņēmēji, kā arī viesi 
no Tukuma sadraudzības pilsētām. Skanēs 
lustīgas ziņģes, draiskas tautas dziesmas, 
būs jautri danči, lustes un andeles. Gluži 
kā sendienās. Par apmeklētāju labo gara-
stāvokli rūpēsies Tukuma teātra aktieri, kas 
darbosies gan uz skatuves, gan publikā un 
galvenie pasākuma vadītāji būs Pindacīša, 
Ābrams un Joske.

Senajā tirgū neiztikt arī bez vīru mēro-
šanās spēkiem, ko Milžu cīņās demonstrēs 
sporta kluba „Tukuma Brāļi” biedri. Turklāt 
iespēja izmēģināt savu spēku būs arī svētku 
apmeklētājiem, piedaloties Tukuma Brāļu 
sagatavotajos pārbaudījumos. 

Dosimies Pilsētas svētku gājienā!
Plkst. 20.00 Rīgas ielā gan pasākuma 

dalībnieki, gan svētku apmeklētāji aicināti 

stāties lielajam jubilejas Smukuma gājie-
nam, lai tāpat kā desmitajos Pilsētas svēt-
kos, dotos kopīgā svētku gājienā uz Durbes 
estrādi. Savu dalību gājienam aicinām pie-
teikt līdz šā gada 10.jūlijam, sūtot e-pastu 
koordinatorei Zanei Siliņai: zane.silina@tu-
kums.lv, tālr.63107284, mob.tālr.29807500, 
par sevi norādot šādu informāciju: 

1) iestādes, uzņēmuma, biedrības vai 
kolektīva nosaukums;

2) plānotais dalībnieku skaits;
3) izmantojamais transports – ja gājie-

na noformējuma papildināšanai kolektīvs 
to plāno izmantot; 

4) īss un smuks vēstījums par attiecīgo 
kolektīvu.

Svētku gājiens tiks veidots ar mērķi kat-
rā dalībniekā radīt un stiprināt piederības 
sajūtu savai pilsētai, lepoties ar to un atgā-
dināt, ka TUKUMS – tie esam mēs paši!

Pilsētas svētku 20 gadu jubilejas pasā-
kums

Durbes estrādē norisināsies pilsētas 
svētku 20 gadu jubilejas pasākums „Tukums 
kāpj kalnā”. Pasākumu ar svētku uzrunu at-
klās Tukuma novada Domes priekšsēdētājs 
Ēriks Lukmans, pasniedzot Domes augstā-
ko apbalvojumu „Tukuma novada Goda 
pilsonis”. Pēc tam apmeklētājus priecēs Aija 
Andrejeva ar jubilejas koncertprogrammu 
„Soļi”, bet pēc koncerta vērosim krāšņu 
svētku salūtu. Vakara noslēgumā balle kopā 
ar Kristapa Krievkalna grupu un dejas līdz 
rīta gaismai.

Nākamā izdevuma „Tukuma Laiks” nu-
murā ielūkosimies Tukuma Pilsētas svētku 
trešās dienas notikumos. Pasākumos iespē-
jamas izmaiņas. Sekojiet līdz informācijai 
arī www.tukums.lv sadaļā „Kultūra”, „Svēt-
ki Tukuma novadā”.

Anda Andžāne
Izdevuma „Tukuma Laiks” redaktore

   Tukuma novada Dome pateicas visiem 
aktīvajiem un čaklajiem Tukuma novada 
iedzīvotājiem, kuri piedalījās Lielajā Talkā!

Piektdien, 24.aprīlī, Tukuma pilsētu 
un novada pagastus devās sakopt skolēni. 
Pilsētā skolēni savāca atkritumus lielās te-
ritorijās. Talkas dienā, 25.aprīlī, tika veik-
ti dažādi darbi – vākti sadzīves atkritumi, 
novākti pussabrukušie šķūnīši, izzāģēti aiz-
augušie krūmi, savākti kritušie koki, zāģēta 
un sakrauta malka. Novadā no sakoptajām 
vietām izvestas 258 tonnas atkritumu.

Lai  talkas dienā nebūtu jāvāc atkri-
tumi,  bet varētu veikt labiekārtošanas un 
apzaļumošanas darbus, ikviens tiek aici-
nāts rūpēties par sakoptu vidi. Ikvienam 

iedzīvotājam ir iespēja nogādāt atkritumus 
gan konteineros, gan aizvest uz atkritumu 
šķirošanas laukumu, gan izmantot pašval-
dības piedāvājumu lielgabarīta atkritumu 
aizvešanai. Mainīsim savu domāšanu un 
paradumus par labu tīrai un sakoptai videi!  
Turpināsim tuvoties Lielās Talkas galvena-
jam mērķim – Latvija 2018.gadā ir tīrākā 
valsts pasaulē! 

Fotogalerija par talku skatāma www.tu-
kums.lv  sadaļā „Foto galerijas”.

Maija Šulca 
Lielās Talkas koordinatore



Tukuma Laiks6. Maijs, 2015   Nr. 5 (125)

www.tukums.lv

AKTUALITĀTES

SIA „Vides eksperti” veiks zemes lietošanas un zemes 
apauguma veidu statistisko apsekojumu 

Par iedzīvotāju sapulci Tukuma pilsētā

Tukuma novada Domes delegācijas vizīte Baltkrievijā

SIA „Vides eksperti” pēc Eiropas Komi-
sijas statistikas biroja EUROSTAT pasūtī-
juma veiks zemes apauguma un lietošanas 
situācijas, kā arī to izmaiņu apsekojumu 
Baltijas valstīs t.sk. arī Tukuma novada paš-
valdībā. Apsekojums notiks no 2015. gada 
maija līdz oktobrim (projekts LUCAS 2015, 
http://ec.europa.eu/eurostat/web/lucas/
overview).

Latvijā apsekojumā iekļauti pavisam 
4498 ģeogrā�ski punkti, kuri var atrasties 
jebkuros zemes apauguma veidos (lauk-
saimniecības zeme, zālāji, meža zemes, 

apbūvētas teritorijas, transporta tīkli utt.). 
Apsekotāji noteiks zemes apauguma un lie-
tošanas veidu, redzamu meliorācijas sistē-
mu esamību un ainavas struktūrelementus.

Apsekotāji darbosies saskaņā ar precī-
zām instrukcijām, lai aprakstītu un nofoto-
grafētu izvēlēto punktu, kā arī lai aprakstītu 
situāciju 250 m garā līnijā no punkta uz 
austrumiem. Vienā no katriem 10 punk-
tiem tiks paņemts 500 g smags augsnes 
virskārtas paraugs. Paraugs tiks analizēts 
laboratorijā un izmantots ar vides faktoru 
novērtēšanu saistītiem mērķiem, piemē-

ram, Eiropas augšņu karšu atjaunināšanai, 
augsnes modeļu validācijai un organisko 
vielu satura noteikšanai augsnē, kas ir bū-
tisks klimatu ietekmējošs faktors.

Apkopotā informācija tiks izmantota 
tikai Eiropas mēroga statistikai un tā neat-
spoguļos nekādus personiskas dabas datus 
vai datus par zemes īpašumiem. LUCAS 
2015 apsekojuma dati netiks izmantoti 
lauksaimniecības subsīdiju kontrolei, tur-
klāt tie nav piemēroti šādam mērķim. 

Tukuma pilsētā ikgadējā iedzīvotāju sa-
pulce notiks 14.maijā plkst. 18.00 Tukuma 
novada Domes Konferenču zālē (2.stāvā), 
Talsu ielā 4, Tukumā.  Sapulcē iedzīvotājus 
ar paveiktajiem un plānotajiem darbiem 
iepazīstinās un ierosinājumus uzklausīs 
Domes deputāti, administrācijas darbinie-
ki un komunālo pakalpojumu uzņēmumu 
pārstāvji.

Sapulcē iedzīvotāji tiks informēti par 
šādiem jautājumiem:

Tukuma novada pašvaldības 2014.gada 
budžeta izpilde un plānotie darbi 2015.

gada budžetā;
Ziņo: Ēriks Lukmans
pārskats par īstenotajiem projektiem 

2014.gadā un projektiem, kurus realizēs 
2015.gadā;

Ziņo: Anita Šēlunda
pārskats par komunālajiem pakalpoju-

miem Tukuma pilsētā;
Ziņo: Ģirts Ruģelis
jaunumi sociālajā un veselības jomā;
Ziņo: Ina Balgalve
nozīmīgākie svētki un kultūras pasāku-

mi novadā.

Ziņo: Inese Smirnova
Sapulcē piedalīsies 12.Saeimas deputāts 

Juris Šulcs. 
Iedzīvotāju sapulce tiks translēta in-

terneta tīmekļa vietnē www.tukums.lv. 
Aicinām iedzīvotājus sūtīt jautājumus līdz 
sapulcei un arī sapulces laikā uz e-pastu: 
dome@tukums.lv, kā arī iesniegt jautāju-
mus Tukuma novada Domes Apmeklētāju 
pieņemšanas centrā Talsu ielā 4, vai zvanot 
pa tālruņiem: 63122231, 80205111 (bez-
maksas)

No labās: Māris Rudaus-Rudovskis, Baltkrievijas Koreļiču rajona izpildkomitejas 
priekšsēdētāja vietnieks ekonomikas jautājumos Igors Lazarevičs (Игорь Лазаревич), 
Normunds Rečs un Artis Gailis pie Mūžības kurgāna (курган Бессмертия) Baltkrievi-
jas pilsētā Oršā

 Jau 45 gadus Tukumu ar Baltkrievijas 
pilsētu Koreļičiem saista draudzība. Paldies 
to dibinātājiem, Latvijas Komunistiskās 
partijas Tukuma rajona padomei un kolho-
ziem „Dzimtene”, „Jaunpils LIS”, „Zemgale”.

Ielūkojoties vēsturē, Tukuma rajons bija 
pirmais Latvijā, kam pastāvēja draudzības 
saites ar kādu no Baltkrievijas pilsētām. 
Padomju gados kolhozu autobusi „plūda” 
turpu šurpu, draudzējās ģimenes, apmaino-
ties ar pieredzi, ballēm un kultūrām. Grūtos 
brīžos kolhozi savā starpā mainījās ar visu, 
pat traktoriem u.c.

No 15. līdz 18.aprīlim Baltkrievijas pil-
sētā Oršā norisinājās III Baltkrievijas un 
Latvijas forums pilsētu sadraudzībā starp 
abām valstīm. No Latvijas forumā piedalī-
jās arī Jelgavas, Madonas, Auces, Dagdas, 
Krāslavas, Daugavpils, Viļakas, Viļānu un 
Jēkabpils pilsētas pārstāvji. Tukuma nova-
da Domi pārstāvēja pašvaldības izpilddi-
rektors Māris Rudaus-Rudovskis, deputāts 
Normunds Rečs un Artis Gailis.

Latvijas pārstāvju uzņemšana bija sarī-
kota augstā līmenī, mūs sagaidīja Koreļiču 



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 7.Maijs, 2015   Nr. 5 (125) AKTUALITĀTES/PROJEKTI

Noslēgušies Džūkstes bērnudārza ēkas siltināšanas darbi

Projekts „Ielu vingrošanas aprīkojuma iegāde 
Slampes pagastam”

rajona vadība. Prieks, atmiņas, smaidi un 
simtiem foto zibšņu, televīzijas kameru. 
Baltkrievi lepojas ar Latviju, kā uzticamu 
partneri biznesa jomā, kultūrā un sportā. 
Mūs pārsteidza sakoptā Minska, Mogiļeva 
un Orša. Šajās pilsētās ir ļoti labi ceļi, gluži 
kā Vācijā. Attīstība ir acīmredzama, tomēr 
ir arī savi trūkumi. Cilvēkiem ir darbs un 
valsts pati spēj sevi nodrošināt ar visu ne-
pieciešamo. Forumā piedalījās abu valstu 
vēstnieki, augstākā līmeņa vietējā vara un 
izpildvara. 

Viesojāmies smalkā metālapstrādes 

rūpnīcā ar moderniem darba galdiem 
„KRASNIJ BOREC”, izstādē ar ļoti kvali-
tatīvu produkciju. Biznesa partnerus var 
atrast tikai pašiem uzņēmējiem jābūt aktī-
viem.

Foruma laikā trīs pašvaldības savā star-
pā parakstīja sadraudzības līgumu. Kā saka 
paši Baltkrievi, Latvija viņiem vienmēr šķi-
tusi kā ārzemes, kaut pagājuši 35 gadi, kad 
PSRS laikos šeit atpūtušies. Vecrīga, jūra, 
kāpas, sakoptas pilsētas un privātmājas, to 
atceras ikviens, kurš viesojies Latvijā.

Ar lielu godu un cieņu viņi atminas 

Jēkabu Spicku, Frici Šulcu, Juri Šulcu, Juri 
Mūrnieku, deju kolektīvus un korus. Mūs 
šodien šķir laika, politikas distance un 
valsts iekārta. Baltkrievi vēlas ciemoties 
Eiropas Savienībā un Latvijā, taču ir spēki, 
kas nav demokrātiski, tautai liegta vārda un 
ceļošanas brīvība. Tas būs „liels brīnums”, 
ja Koreļiču delegācija ieradīsies uz Tukuma 
Pilsētas svētkiem.

Mēs esam un būsim draugi, jo tautas 
ir politikas diplomāti, kas savā starpā ir 
sirsnīgas.

Artis Gailis

Tukuma novada 
Dome šā gada janvārī 
sāka projekta „Kom-
pleksi risinājumi sil-
tumnīcefekta gāzu 
emisiju samazināša-
nai Džūkstes pamat-

skolas PII ēkā” īstenošanu.
Projekts tika iesniegts 2014.gada 31.jū-

lijā SIA „Vides investīciju fonds” saskaņā 
ar Ministru kabineta 2012.gada 14.augus-
ta noteikumiem Nr.559 „Klimata pārmai-
ņu �nanšu instrumenta (KPFI) �nansēto 
projektu atklāta konkursa „Kompleksi ri-
sinājumi siltumnīcefekta gāzu emisiju sa-
mazināšanai” nolikums” konkursa piektās 
kārtas ietvaros, un 2014.gada 23.decembrī 
tika saņemts lēmums par projekta apstipri-
nāšanu.

16.janvārī Dome noslēdza līgumu 

Nr.KPFI-15.4/112 ar SIA „Vides investīciju 
fonds” un Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministriju par projekta īstenoša-
nu.

Janvārī tika organizēts būvdarbu ie-
pirkums objektam „Džūkstes pamatskolas 
pirmsskolas izglītības iestādes ēkas energo-
efektivitātes paaugstināšana”. Par piedāvā-
jumu ar viszemāko līgumcenu un atbilstīgu 
visām nolikumā norādītajām prasībām ie-
pirkuma komisija atzina pretendenta – pie-
gādātāju apvienības SIA „AMATNIEKS” 
un SIA „LASVEJA” iesniegto piedāvājumu. 
Būvdarbu līgums parakstīts 27.janvārī. 
Būvuzraudzību veica SIA „Būves birojs” – 
Raimonds Bretšneiders.

Pēc intensīva darba Džūkstes bērnudār-
za siltināšanas darbi ir noslēgušies. Projek-
ta laikā veikta logu un ārdurvju nomaiņa, 
ārsienu un cokola siltināšanas darbi, kā arī 

veikts jumta remonts, lai samazinātu siltu-
ma zudumus ēkā.

Projekta mērķis ir oglekļa dioksīda emi-
siju samazināšana Džūkstes pamatskolas 
pirmsskolas izglītības iestādes ēkā, samazi-
not siltumenerģijas patēriņu. Projekta īste-
nošanas rezultātā oglekļa dioksīda emisiju 
samazinājuma efektivitātes rādītājs nebūs 
zemāks par 0,42 kgCO2/EUR gadā, savu-
kārt siltumenerģijas patēriņš nepārsniegs 
90 kWh/m2 gadā.

Projekta kopējās attiecināmās izmaksas 
ir 204 135,60 EUR, no kurām KPFI �nan-
sējums sastāda 85% jeb 173 515,26 EUR un 
projekta iesniedzēja līdz�nansējums ir 15% 
jeb 30 620,34 EUR.

Dace Zvagule
Tukuma novada Domes projektu vadītāja

Tukuma novada Dome 2014.gada 
29.septembrī saņēma Lauku atbalsta die-
nesta lēmumu par projekta „Ielu vingroša-
nas aprīkojuma iegāde Slampes pagastam” 
(Nr. 14-08-LL06-L413201-000005) iesnie-
guma apstiprināšanu.

Projekta mērķis ir dažādot brīvā laika 
aktivitātes Slampes pagastā, uzlabojot vie-
tējo iedzīvotāju dzīves kvalitāti un pilnvei-
dojot Slampes pagasta aktivitāšu daudzvei-
dību.

Projekta ietvaros iegādātas līdztekas, 
kuras paredzētas muguras, krūšu, plecu, 
vēdera un bicepsa muskulatūras stiprināša-
nai, spēka attīstīšanai un dažādu staipīšanās 
vingrojumu izpildei, zviedru siena – vēdera 
un muguras muskulatūras stiprināšanai un 
spēka attīstīšanai, „čūska” – krūšu un tri-
cepsa muskulatūras stiprināšanai un spēka 
attīstīšanai. 

  Galvenā ielu vingrošanas priekšrocība 
ir iespēja iegūt spēcīgu muskulatūru, atlē-
tisku augumu un labu �zisko formu, netē-
rējot lielus līdzekļus sporta zāļu apmeklē-
jumiem. Iegādātais aprīkojums nodrošinās 
kvalitatīvu, pilnvērtīgu ielas vingrošanas 

elementu apgūšanu. Slampes pagasta pus-
audžiem un jauniešiem būs iespēja trenē-
ties un izveidot savu komandu, ar kuru 
varēs piedalīsies ielu vingrotāju sacensībās 
Latvijā. Ielu vingrotāju kā kustības mērķis 
ir mudināt skolēnus un pusaudžus aizdo-
māties par to, ka stilīgi ir būt veselam un 
stipram, nevis viegli paļauties narkotiku, 
alkohola vai smēķēšanas kārdinājumam. 
Projekta rezultātā uzstādītais ielu vingro-
tāju aprīkojums veicinās jauniešu pievērša-
nos veselīgam dzīvesveidam, kā arī sporta 
pasākumu daudzveidību un to kvalitāti. 

Projekta kopējās izmaksas ir 3025,00 
EUR, kopējās attiecināmās izmaksas 
–2500,00 EUR, no kurām Eiropas Lauk-
saimniecības fonda lauku attīstībai līdz�-
nansējums ir 2250,00 EUR. 

Inga Helmane
Attīstības nodaļas projektu vadītāja



Tukuma Laiks8. Maijs, 2015   Nr. 5 (125)

www.tukums.lv

PROJEKTI

Publisko interneta pieejas punktu attīstība Tukuma novadā

Ūdenssaimniecības attīstība Tukuma novada 
Džūkstes pagasta Džūkstes ciemā

Projekts „SPAcE – rīcības un atbalsta politika aktīvas vides 
veidošanā”

Kopš 2014.gada oktobra turpinās pub-
lisko interneta pieejas punktu (PIPP) attīs-
tības projekts. Līdz 30.jūnijam ir jāpabeidz 
datortehnikas, atbilstošu programmatūru 
un biroja tehnikas – daudzfunkcionālu ie-
kārtu iegāde un uzstādīšana (13 kompl.), 
jāizveido bezvadu interneta pieejas zonas 
(uzstādītas 18 gab. tīkliekārtas), kā arī jā-
izveido datortīkli un jāuzstāda datortīklu 
komunikāciju iekārtas (13 gab.). Visi iepir-
kumi tiek veikti ar Elektronisko iepirkumu 
sistēmas palīdzību.

Esošo punktu uzlabošana ir plānota 

9 vietās: Tukuma pilsētā – Valsts sociālās 
apdrošināšanas aģentūrā, Nodarbinātības 
valsts aģentūrā, Tukuma novada Domē, 
pašvaldības aģentūrā „Tukuma novada so-
ciālais dienests”, Sporta un atpūtas kom-
pleksa ēkā, kā arī pagastos – Sēmes pagasta 
pārvaldē, Irlavas pagasta pārvaldē, Slampes 
pagasta pārvaldē un Tumes kultūras namā. 

Lai nodrošinātu PIPP pieejamību visā 
novada teritorijā, tiek veidoti 9 jauni pun-
kti: Tukuma pilsētā Talsu ielā 5, Nevals-
tisko organizāciju apvienības ēkā, Dzimt-
sarakstu nodaļas ēkā un Durbes estrādē, 
kā arī pagastos – sociālās aprūpes centrā 
„Rīti” Slampē, Džūkstes pagastu pārvaldē, 
Lestenes kultūras namā, Skolas un Parka ie-

las krustojumā Jaunsātos un Pūres pagasta 
mājā. 

Tukuma novada Dome 2014.
gada 6.oktobrī noslēdza vienošanos 
Nr.3DP/3.2.2.2.0/14/IPIA/VRAA/022/014 
ar Valsts reģionālās attīstības aģentūru par 
Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) 
līdz�nansēta projekta „Publisko interneta 
pieejas punktu attīstība Tukuma novadā” 
īstenošanu. 

Kopējās izmaksas plānotas 95 002,35 
EUR, no kurām ERAF līdz�nansējums ir 
85% jeb 80 752,00 EUR, valsts budžeta do-
tācija 2,25% –2137,55 EUR un pašvaldības 
�nansējums 12,75% jeb 12 112,80 EUR.

Dace Zvagule 
Tukuma novada Domes projektu vadītāja

Džūkstē kopš pagājušā gada novembra 
turpinās būvdarbi ūdenssaimniecības attīs-
tības projektā.

Būvdarbu līgums ar SIA „Būvenergo A” 
tika noslēgts 2014.gada 20.oktobrī ar darbu 
izpildes termiņu līdz 2015.gada 8.jūnijam. 
Būvatļauja izdota 11.novembrī. Būvdarbu 
norisi uzrauga autoruzraugs no SIA „Fir-
ma L4” un būvuzraugi no SIA „Jurēvičs un 
partneri”.

Projektā paredzēts ierīkot jaunu ūdens 

ņemšanas vietu (1 jauna aka ar urbuma 
dziļumu 250m), veikt ūdenstorņa rekons-
trukciju, izbūvēt jaunas notekūdeņu attīrī-
šanas iekārtas un kanalizācijas sūkņu sta-
ciju, pārbūvēt spiediena dzēšanas kameru 
un izbūvēt jaunus kanalizācijas (1100m) un 
ūdensvada (680m) tīklus.

Tukuma novada pašvaldības Slam-
pes un Džūkstes pagastu pārvalde 2013.
gada 27.septembrī noslēdza vienošanos 
ar Centrālo �nanšu un līgumu aģentū-
ru par Eiropas Reģionālā attīstības fonda 
(ERAF) līdz�nansēta projekta „Ūdens-
saimniecības attīstība Tukuma nova-

da Džūkstes pagasta Džūkstes ciemā” 
(Vienošanās Nr.3DP/3.4.1.1.0/13/APIA/
CFLA/111/108) īstenošanu. Projekts īste-
nojams līdz 2015.gada 26.septembrim.

Projekta kopējās izmaksas plānotas 
619 412 EUR, no kurām kopējās attiecinā-
mās izmaksas ir 500 000 EUR. No attieci-
nāmajām izmaksām ERAF līdz�nansējums 
ir 85%, pārējais �nansējums jānodrošina 
pašvaldībai. 

Dace Zvagule 
Tukuma novada Domes projektu vadītāja

Tukuma novada pašvaldība ir iesais-
tījusies starptautiskā sadarbības projektā 
„SPAcE – rīcības un atbalsta politika aktī-
vas vides veidošanā”. Tas ir aizraujošs pro-
jekts trīs gadu garumā, kurš tiek �nansēts 
Erasmus + programmas Sports ietvaros. 
Projekts savienos 10 projekta partnerus no 
8 Eiropas Savienības valstīm.

Projekta galvenais mērķis ir padarīt ie-
dzīvotājiem vieglāku izvēli būt aktīviem, 
izveidojot piemērotu urbāno vidi. Tādējādi 
tiks paaugstināta �ziskā aktivitāte projektā 
iesaistītajās pašvaldībās.

Projekts stimulēs iedzīvotāju iesaisti 
�ziskās aktivitātēs, izmantojot aktivitāšu 
plānu, kas tiks izstrādāts piecām projek-
tu partneru pašvaldībām – Latvijā, Itālijā, 
Grieķijā, Rumānijā un Spānijā. Papildus ie-
guvums būs apmācības par Pasaules Veselī-
bas organizācijas izstrādāto HEAT rīku, ar 
kura palīdzību būs iespējams aprēķināt jau-
nu veloceliņu, gājēju celiņu un citu aktivitā-
šu vietu izveides ekonomiskos ieguvumus. 

Papildus atbalsts aktivitāšu plāna izstrā-
dei tiks sniegts no pārējo projektā iesaistīto 
partneru puses –Lielbritānijas, Šveices, So-
mijas un Grieķijas.  

Pirmajā tikšanās reizē, kas notika šā 
gada 23. un 24.martā Čeltenhamā, Lielbri-
tānijā, katras organizācijas pārstāvji dalījās 

ar informāciju par attiecīgās urbānās vides 
atbilstību �zisko aktivitāšu veicināšanā, par 
labo praksi un šķēršļiem piemērotas vides 
veidošanā. Situācijas bija dažādas – gan 
iedvesmojošas, gan apbrīnas vērtas, gan 
pārsteidzošas ne tikai pozitīvā nozīmē. Lai 
projekts noritētu veiksmīgi, starp partneru 
organizācijām tika sadalīti galvenie uzde-
vumi un nosprausti nākamie soļi.

Tukuma novada pašvaldība jau šobrīd 
aicina iedzīvotājus izmantot esošo infra-
struktūru un būt aktīviem, jo katrs vesels 
un aktīvs iedzīvotājs veido spēcīgāku un 
ilgtspējīgāku pašvaldību un valsti kopumā.

Zane Siliņa
Pašvaldības izpilddirektora padomniece 

ekonomikas un attīstības jautājumos



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 9.Maijs, 2015   Nr. 5 (125) DOMES LĒMUMI

Par dzīvojamo telpu īres maksu Tukuma novada pašvaldībai 
piederošajā dzīvojamajā fondā Tukuma pilsētā

Par siltumenerģijas pakalpojumu apmaksu 
Slampes un Degoles pagastos

Par grozījumiem Tukuma novada Domes 28.08.2014. notei-
kumos Nr.14 „Tukuma novada izglītības iestāžu 

maksas pakalpojumi”

Ar Tukuma novada Domes sēdes 30.ap-
rīļa lēmumu (prot.Nr.4, 23.§.) Tukuma no-
vada pašvaldībai piederošajās dzīvojamajās 
telpās Tukuma pilsētā, kuras apsaimnieko 
SIA „Tukuma nami” un SIA „Jauntukums”, 
apstiprināta dzīvojamās telpas īres maksas 
(peļņas daļa) – 0,39 euro/m² mēnesī.

Minētā pašvaldības peļņas daļas maksa 
par dzīvojamajām telpām, kas izīrētas per-
sonām, sniedzot palīdzību dzīvokļa jautā-
jumu risināšanā, aprēķināma ne vairāk kā 
20% apmērā, izejot no dzīvojamās telpas 
labiekārtotības pakāpes:

-labiekārtotiem dzīvokļiem (ūdensvads, 
kanalizācija, centrālā apkure) – 0,08 euro/
m² mēnesī;

-daļēji labiekārtotiem dzīvokļiem 
(ūdens un/vai kanalizācija) – 0,06 euro/m² 
mēnesī;

-dzīvokļiem bez ērtībām 0,04 euro/m² 
mēnesī.

Tātad pašvaldības dzīvojamā fonda īr-
niekiem papildus noteiktajai īres maksai 
(apsaimniekošanas izdevumi) turpmāk būs 
jāmaksā arī peļņas daļa (kopā – īres mak-
sa) un maksa par pakalpojumiem saskaņā 
ar noslēgtajiem dzīvojamās telpas īres līgu-
miem.

Pašvaldības peļņas daļas maksa netiks 
iekasēta par pašvaldības dzīvojamajām tel-
pām, kam ir noteikts sociālā dzīvokļa sta-
tuss un privatizētajiem dzīvokļiem.

Ieskaitītā īres maksa (peļņas daļa) tiks 
novirzīta mājokļu attīstībai – remontu un 
uzturēšanas pakalpojumu veikšanai. Pie-
mēram, 2013.gadā pašvaldība dzīvokļu 
remontdarbiem no budžeta līdzekļiem ir 
ieguldījusi 110465,00 euro, bet 2014.gadā – 
121810,00 euro.

Līdz šim pašvaldības dzīvokļos faktis-
ki netika iekasēta īres maksas peļņas daļa. 
Ar Tukuma novada Domes 26.01.2012. lē-
mumu Tukuma pilsētas dzīvojamajā fondā 
noteiktā īres maksa bija pielīdzināta ap-
saimniekošanas maksai, kas iekļāva faktis-
kos izdevumus, kas nepieciešami attiecīgās 
dzīvojamās mājas uzturēšanai, t.i., no 0,43 
līdz 0,47 euro/m².

SIA „Komunālserviss TILDe” nodro-
šina siltumenerģijas pakalpojumu piegādi 
Tukuma novada pagastos. Diemžēl uzņē-
muma darba pieredze apliecina, ka samak-
sa par siltumenerģijas pakalpojumu bieži 
kavējas un parādi arvien palielinās.

Lai iedzīvotājiem atvieglotu ikmēneša 
maksājumus ziemas mēnešos un mazinātu 
parādu veidošanos un to uzkrāšanās gadī-
jumus, ar Tukuma novada Domes 30. aprīļa 
lēmumu  (prot.Nr.4, 24.§.) SIA „Komunāl-

serviss TILDe” tika atļauts sadalīt maksā-
jumus par siltumenerģijas piegādi un no 
2015.gada 1.jūnija Slampes pagasta Slam-
pes ciemā un Degoles pagasta Vienības 
ciemā, Tukuma novadā, uzsākt norēķinus 
par apkuri ar avansa maksājumiem vasaras 
mēnešos. 

Avansa maksājuma lielums noteikts 
0,50 euro bez PVN par apkures m2.

Ja siltumenerģijas saņēmējs uz 2015. 
gada 1.jūniju nav parādā samaksu par sil-

tumenerģijas piegādes pakalpojumu, dzī-
vokļu īpašnieks vai īrnieks var iesniegt 
iesniegumu siltumenerģijas piegādātājam 
par avansa maksājuma neveikšanu par sil-
tumapgādi attiecīgā gada maijā, jūnijā, jūli-
jā, augustā un septembrī.

Pērn ar Tukuma novada Domes 2014.
gada 27.marta lēmumu (prot.Nr.3, 16.§.) 
šāda apmaksas sistēma tika ieviesta Tumes 
pagastā, būtiski atvieglojot iedzīvotāju ik-
mēneša maksājumus ziemas mēnešos.

Ņemot vērā, ka Tukuma Mākslas skola 2015.gada 6.janvārī no 
Tukuma novada Izglītības pārvaldes bez atlīdzības saņēma Auto-
mašīnu VW Caravelle, ar Tukuma novada Domes sēdes 30.aprīļa 
lēmumu (prot.Nr.4, 8.§.) izdarīti grozījumi Tukuma novada Domes 
28.08.2014. noteikumos Nr.14 „Tukuma novada izglītības iestāžu 
maksas pakalpojumi”.

Noteikumi papildināti ar 3.13.4.apakšpunktu šādā redakcijā: 
„3.13.4. autotransporta pakalpojumi par šādu maksas tarifu, 

kam pieskaitāms pievienotās vērtības nodoklis (aprēķins pievie-
nots pielikumā):

automašīnai VW Caravelle, valsts numura zīme JT-8136 - 
0,59 euro/km.”.

Svītrots noteikumu 3.25.9.5.apakšpunkts, kas noteica maksu 
par Body Bike trenažiera nodarbību trenera vadībā Tukuma Sporta 
skolā. 

Papildināts noteikumu pielikums „Autotransporta pakalpoju-
mu izmaksu aprēķins” ar 7.punktu šādā redakcijā: 

„7. automašīnai VW Caravelle, valsts numura zīme JT-8136 - 

0,59 euro/km.
Nosaukums Izmaksas gadā (euro)
Degvielas izmaksas 5085,70
Uzturēšana un remonti (riepas, riepu 
montāža, eļļa, logu šķidrums, rezerves 
daļas u.c.)

3484,49

OCTA 49,94
KASKO 325,59
Darba alga, VSAOI (ja ir šoferis) 8468,39
Nolietojums (amortizācija) 3920,04
Kopā bez PVN 21334,15

Nobrauktie km gadā - 36072
Maksa par 1 km  0,59 euro/km (bez PVN)”.
Pilns dokumenta teksts pieejams www.tukums.lv sadaļā „Nova-

da pašvaldība”, „Normatīvie akti”, „Noteikumi un nolikumi”.



Tukuma Laiks10. Maijs, 2015   Nr. 5 (125)

www.tukums.lv

SAISTOŠIE NOTEIKUMI

APSTIPRINĀTI
ar Tukuma novada Domes 26.02.2015. lēmumu (prot.Nr.2, 2.§.)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.5
Kārtība, kādā Tukuma novada pašvaldība īsteno pirmsskolas 

izglītības nodrošināšanas funkciju
Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43.panta trešo daļu un Vispārējās izglītības likuma 

26.panta pirmo daļu
I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošajos noteikumos (turpmāk – Noteikumi) lietotie termini:
1.1. daudzbērnu ģimene - ģimene, kuras aprūpē vienā mājsaimniecībā 

ir trīs vai vairāki bērni, tai skaitā audžuģimenē ievietoti un aizbildnībā 
esoši bērni. Par aprūpē esošiem uzskatāmi arī pilngadību sasnieguši bērni, 
kamēr viņi turpina vispārējās, profesionālās vai speciālās izglītības iegūša-
nu, bet ne ilgāk kā līdz 20 gadu vecuma sasniegšanai;

1.2. jaunais speciālists – darbinieks, kurš ieguvis augstāko izglītību, kas 
nepieciešama konkrētā darba veikšanai un kurš uzsācis darbu ne ātrāk kā 
divus gadus pirms bērna reģistrācijas rindā vai periodā, kad bērns reģis-
trēts rindā.

2. Noteikumi nosaka pirmsskolas vecuma bērnu (turpmāk – bērns) 
reģistrācijas, vietas piešķiršanas un atskaitīšanas kārtību Tukuma novada 
pirmsskolas izglītības iestādēs un iestādēs, kas īsteno pirmsskolas izglītī-
bas programmas (turpmāk – Iestāde).

3. Pirmsskolas izglītības programmu (turpmāk – programma) apgūst 
bērni no pusotra gada vecuma līdz pamatizglītības ieguves uzsākšanai, sa-
skaņā ar Iestādes nolikumā norādīto izglītības uzsākšanas vecumu. 

4. Atkarībā no bērna veselības stāvokļa un psiholoģiskās sagatavotības 
programmas apguves laiku var pagarināt vai saīsināt par vienu gadu, pa-
matojoties uz vecāku vai bērna likumīgā pārstāvja (turpmāk – vecāks) ie-
sniegumu un ģimenes ārsta vai psihologa atzinumu, vai Tukuma novada 
pedagoģiski medicīniskās komisijas atzinumu, ja bērns apgūst speciālo 
programmu. 

5. Bērnu ar speciālajām vajadzībām reģistrācijas un uzņemšanas kārtību 
Tukuma pirmsskolas izglītības iestādē „Taurenītis” nosaka Tukuma nova-
da Izglītības pārvalde (turpmāk – Izglītības pārvalde), atbilstoši Ministru 
kabineta noteikumu prasībām.

6. Pašvaldība programmas apguvi nodrošina atbilstoši apstiprinātajam 
pašvaldības budžetam.

II. Pieteikumu reģistrācijas kārtība rindā
7. Bērnu reģistrācija notiek Izglītības pārvaldē no bērna dzimšanas brī-

ža līdz septiņu gadu vecumam visu kalendāro gadu. 
8. Piesakot bērnu reģistrācijai rindā, vecāks uzrāda:
8.1. bērna dzimšanas apliecību vai dokumentu, kurā norādīts bērna per-

sonas kods; 
8.2. vecāka personu apliecinošu dokumentu;
8.3. aizbildnis – bāriņtiesas lēmumu, kas apliecina aizbildnības nodibi-

nāšanas faktu;
8.4. invalīda apliecību, ja viens no vecākiem ir persona ar invaliditāti vai 

ģimenē ir bērns ar invaliditāti;
8.5. dienesta apliecību, ja viens no vecākiem ir robežsargs vai profesio-

nālā dienesta karavīrs.
9. Piesakot bērnu ārpuskārtas uzņemšanai Iestādē vecāks iesniedz: 
9.1. izziņu no darba devēja, ja viens no vecākiem ir Iestādes darbinieks, 

Noteikumu 23.2.5.apakšpunktā minētajā gadījumā;
9.2. darba devēja apliecinājumu/ieteikumu par jauno speciālistu, norā-

dot darba tiesisko attiecību uzsākšanas laiku, ieņemamo amatu, specia-
litāti atbilstoši Profesiju klasi�katoram, Noteikumu 23.2.6.apakšpunktā 
minētajā gadījumā.

10. Reģistrējot bērnu rindā, vecāks norāda vēlamo Iestādi vai vairākas 
Iestādes un vēlamo programmas apguves uzsākšanas laiku.

11. Programmas apguvi bērnam nodrošina tikai vienā Iestādē. Vecā-
kiem ir tiesības izvēlēties citu Iestādi programmas apguvei, ja izvēlētajā 
Iestādē ir brīva vieta.

12. Reģistrācijas pieteikuma formu vecāku klātbūtnē, saskaņā ar vecāka 
sniegto informāciju, aizpilda Izglītības pārvaldes vadītāja norīkots darbi-
nieks (turpmāk – darbinieks). Pieteikumā ierakstītās informācijas atbilstī-
bu vecāks pārbauda un apstiprina ar savu parakstu.

13. Bērnu reģistrē: 

13.1. pirmās pakāpes rindā – ja bērna un vecāka dzīvesvieta ir deklarēta 
Tukuma novada administratīvajā teritorijā;

13.2. otrās pakāpes rindā – ja bērna un vecāka dzīvesvieta deklarēta ār-
pus Tukuma novada administratīvās teritorijas. 

14. Pieteikumi rindā tiek reģistrēti iesniegšanas kārtībā, ņemot vērā pie-
teikuma iesniegšanas datumu.

15. Bērnam, kurš reģistrēts otrās pakāpes rindā, piešķir vietu Iestādē, ja 
ir brīvas vietas pēc pirmajā pakāpē iekļauto bērnu nodrošināšanas ar vietu 
pirmsskolas grupās.

16. Otrās pakāpes rindā reģistrētu bērnu pēc vecāka rakstiska ierosinā-
juma var reģistrēt pirmās pakāpes rindā, ja bērna un vecāka dzīvesvieta 
tiek deklarēta Tukuma novada administratīvajā teritorijā. Bērns tiek reģis-
trēts pirmās pakāpes rindā pēc ierosinājuma saņemšanas.

17. Ja vecāka dzīvesvieta reģistrēta Tukuma novada pagasta teritorijā un 
pamatotu iemeslu dēļ viņš nevar ierasties Izglītības pārvaldē, pieteikumu 
aizpilda Iestādes vadītājs konkrētajā pagastā. Pieteikumu Iestādes vadītājs 
nekavējoties, bet ne vēlāk kā līdz darba dienas beigām, pārsūta Izglītības 
pārvaldei. Darbinieks reģistrē pieteikumu un piešķir rindas kārtas numu-
ru attiecīgajā pakāpē. Vecāka parakstīta pieteikuma oriģinālu Iestādes va-
dītājs desmit dienu laikā iesniedz Izglītības pārvaldei. 

18. Izglītības pārvalde piecu darba dienu laikā sagatavo un izsniedz ve-
cākiem izziņu par pieteikuma reģistrāciju bērna uzņemšanai rindā, kurā 
norādīts bērna vārds, uzvārds, personas kods, vēlamā Iestāde, uz kuru pie-
teikts bērns, bērna identi�kācijas kods un vecāku pienākumi.

19. Par pieteikumā iekļauto ziņu izmaiņām vecāks 30 dienu laikā raks-
tiski informē Izglītības pārvaldes darbinieku.

20. Izglītības pārvalde nodrošina bērnu reģistrētās rindas publisko pie-
ejamību Tukuma novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.tukums.lv „Iz-
glītība” un Tukuma novada Izglītības pārvaldes tīmekļa vietnē www.tip.
edu.lv „Pirmsskolas izglītība”. Informācijā norādīts:

20.1. bērna rindas kārtas numurs;
20.2. bērna identi�kācijas kods;
20.3. pieteikuma iesniegšanas datums;
20.4. papildus informācija:
20.4.1. par uzņemšanu Iestādē ārpus rindas;
20.4.2. par programmas apguvi privātajā pirmsskolas izglītības iestādē 

vai Iestādē ārpus Tukuma pilsētas administratīvās teritorijas.
III. Vietas piešķiršanas kārtība Iestādē
21. Bērnam vietu Iestādē piešķir Izglītības pārvaldes vadītāja apstip-

rināta komisija (turpmāk – Komisija), kuras sastāvu un izveides kārtību 
apstiprina Izglītības pārvaldes vadītājs.

22. Piešķirot bērnam vietu Iestādē, tiek ņemts vērā bērna rindas kārtas 
numurs, ievērojot šādu secību:

22.1. pirmās pakāpes rindā reģistrētie bērni;
22.2. otrās pakāpes rindā reģistrētie bērni, ja grupā ir brīvas vietas. 
23. Komisija ir tiesīga ārpus kārtas piešķirt vietu: 
23.1. rindā reģistrēta robežsarga vai profesionālā dienesta karavīra bēr-

nam;
23.2. pirmās pakāpes rindā reģistrētam:
23.2.1. bez vecāku gādības palikušu bērnam;
23.2.2. bērnam no daudzbērnu ģimenes;
23.2.3. obligāto izglītības vecumu sasniegušo bērnam;
23.2.4. bērnam, kuram viens no vecākiem ir persona ar invaliditāti vai 

ģimenē ir bērns ar invaliditāti;
23.2.5. bērnam, kuram viens no vecākiem ir Iestādes darbinieks (bērnu 

uzņem uz vecāka darba tiesisko attiecību laiku Iestādē); 
23.2.6. bērnam, kuram viens no vecākiem ir jaunais speciālists Tukuma 

novada administratīvajā teritorijā.
24. Piešķirot bērnam vietu Iestādē, reģistrācijas pieteikums no rindas 

tiek izņemts. 
25. Reģistrācijas pieteikumu rindā saglabā, ja vecāks kā vēlamo Iestādi 

norādījis kādu no Tukuma pilsētas teritorijā esošajām Iestādēm, bet bēr-
nam piešķirta vieta Iestādē, kas atrodas ārpus Tukuma pilsētas teritorijas. 

26. Komisija ir tiesīga bērnu reģistrēt otrās pakāpes rindā, ja, lemjot par 
vietas piešķiršanu Iestādē, konstatē, ka bērna un vecāka dzīvesvieta dek-
larēta ārpus Tukuma novada administratīvās teritorijas, par to rakstiski 
informējot vecāku.



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 11.Maijs, 2015   Nr. 5 (125) DOMES LĒMUMI/SAISTOŠIE NOTEIKUMI

turpinājums 12.lpp.

27. Komisija ir tiesīga pieteikumu iesniegšanas secībā vecākiem piedā-
vāt vietu Iestādē, kas nav norādīta pieteikumā.

28. Par Komisijas sēdē pieņemto lēmumu komisijas vadītājs 5 (piecu) 
darba dienu laikā informē (telefoniski, elektroniski vai rakstiski, atbilstoši 
pieteikumā norādītajai informācijai) bērna vecāku.

29. Vecāks Komisijas lēmumā norādītajā termiņā piesaka bērnu Iestādē, 
iesniedzot Iestādes vadītājai normatīvajos aktos noteiktos dokumentus.

30. Iestādē bērnu uzņem ar atbilstošu Iestādes vadītāja rīkojumu. Ve-
cāks un Iestāde noslēdz līgumu par pirmsskolas programmas apguvi.

31. Ja vecāks nevēlas, ka bērns apmeklē Komisijas lēmumā norādīto 
Iestādi, vecākiem ir tiesības Komisijas lēmumā norādītajā termiņā, raks-
tiski informējot Izglītības pārvaldes darbinieku, atjaunot bērna reģistrāci-
jas pieteikumu rindā ar sākotnējo reģistrācijas datumu.

32. Ja vecāks nav ievērojis Noteikumu 29. un 31.punktā minēto, viņam 
ir tiesības bērna reģistrācijas pieteikumu rindā iesniegt atkārtoti ar jaunu 
reģistrācijas datumu.

33. Vecākam ir tiesības atteikties no bērnam piešķirtās vietas Iestādē, 
ja bērns apmeklē privāto izglītības iestādi. Vecāks Komisijas lēmumā no-
rādītajā termiņā rakstiski informē Izglītības pārvaldes darbinieku. Bērna 
reģistrācijas pieteikums rindā tiek atjaunots ar sākotnējo reģistrācijas da-
tumu.

34. Uz brīvajām vietām Iestādē bērni rindas kārtībā var tikt uzņemti visa 
gada laikā. Obligāto izglītības vecumu sasniegušajiem bērniem gada laikā 
vietas Iestādē tiek piešķirtas nekavējoties. 

35. Ja bērns Iestādē uzņemts, bet vecāki vēlas Iestādi mainīt, vecāki ie-
sniedz iesniegumus abu Iestāžu vadītājiem.

36. Ja Iestādē atbrīvojas vieta, Iestādes vadītājs nekavējoties informē 
darbinieku.

37. Reģistrācijas pieteikuma un līguma par programmas apguvi paraug-
formas apstiprina Izglītības pārvaldes vadītājs.

IV. Bērna atskaitīšana no Iestādes
38. Iestādes vadītājam ir pienākums atskaitīt bērnu (izņemot obligātās 

izglītības vecuma bērnu) no Iestādes šādos gadījumos:
38.1. pamatojoties uz vecāku iesniegumu, kas adresēts Iestādes vadītā-

jam;
38.2. bērns bez attaisnojoša iemesla Iestādi neapmeklē ilgāk par vienu 

mēnesi vai trīs mēnešu periodā apmeklēto dienu skaits ir mazāks par 30 
dienām;

38.3. rēķina par ēdināšanas pakalpojumu apmaksa netiek veikta līdz rē-
ķinā norādītajam datumam vairāk nekā trīs mēnešus pēc kārtas;

38.4. gadījumos, kas paredzēti citos normatīvajos aktos. 
39. Obligātās izglītības vecuma bērnu atskaita no Iestādes, līdz attiecī-

gā gada 30.jūnijam, ja vecāks ir saņēmis rakstisku informāciju par bērna 
pirmsskolas izglītības satura apguvi. 

40. Vadītājs nosūta vecākiem brīdinājumu par to, ka bērns var tikt at-
skaitīts no Iestādes Noteikumu 38.2. un 38.3.apakšpunktā minētajos gadī-
jumos. Ja pēc brīdinājuma saņemšanas bērns turpina neapmeklēt Iestādi 
10 dienas bez attaisnojoša iemesla vai piecu dienu laikā netiek veikta rē-
ķina par ēdināšanas pakalpojumu apmaksa, vadītājs var pieņemt lēmumu 
par bērna atskaitīšanu. Lēmumu trīs dienu laikā nosūta vecākiem. 

V. Administratīvo aktu apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtība
41. Noteikumu 40. punktā minēto lēmumu viena mēneša laikā no tā 

spēkā stāšanās dienas var apstrīdēt Izglītības pārvaldē. Izglītības pārvaldes 
lēmumu var apstrīdēt Tukuma novada Domē. Tukuma novada Domes lē-
mumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā Administratīvā procesa 
likumā noteiktajā kārtībā.

42. Komisijas lēmumu var apstrīdēt Tukuma novada Domes Adminis-
tratīvo aktu strīdu komisijā. Tukuma novada Domes Administratīvo aktu 
strīdu komisijas lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā Ad-
ministratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā.

VI. Noslēguma jautājumi
43. Noteikumi stājas spēkā 2015.gada 1.jūnijā.
44. Līdz 2015.gada 1.jūnijam otrās pakāpes rindā reģistrētie bērni, stā-

joties spēkā Noteikumiem, tiek reģistrēti pirmās pakāpes rindā pēc pietei-
kumu iesniegšanas datuma.

45. No 2015.gada 1.jūnija spēku zaudē Tukuma novada Domes 2009.
gada 23.decembra saistošie noteikumi Nr.26 “Pirmsskolas vecuma bērnu 

reģistrācijas un uzņemšanas kārtība Tukuma novada pirmsskolas izglītī-
bas iestādēs un iestādēs, kas īsteno pirmsskolas izglītības programmas”.

APSTIPRINĀTI 
ar Tukuma novada Domes 26.03.2015. lēmumu (prot. Nr.3, 7.§.)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.9
Par sociālo palīdzību Tukuma novada pašvaldībā

Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 3.panta otro, trešo daļu, 
35.pantu, likuma „Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 25.panta pirmo daļu, 

Ministru kabineta 17.06.2009. noteikumu Nr.550 ”Kārtība, kādā aprēķināms, piešķirams un 
izmaksājams pabalsts garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai un slēdzama 

vienošanās par līdzdarbību” 13., 15.punktu, 
likuma „Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 15.punktu, 14.panta otro daļu. 

Noteikumos lietotie termini:
Pabalsta pieprasītājs – persona, kura pieprasa sociālo palīdzību.
Pabalsta saņēmējs – persona, kurai piešķir sociālo palīdzību.
Apgādnieks – persona, kurai saskaņā ar Latvijas Republikas Civilliku-

mu ir pienākums rūpēties par savu laulāto, bērniem, mazbērniem, vecā-
kiem vai vecvecākiem.

Mājoklis – pastāvīgai dzīvošanai paredzēta dzīvojamā māja vai dzīvok-
lis daudzdzīvokļu mājā, vai istaba komunālajā dzīvoklī u.c.

Krīzes situācija - situācija, kad ģimenei (personai) neparedzētu aps-
tākļu vai objektīvu iemeslu dēļ, ģimenes (personas) rīcībā esošie naudas 
līdzekļi nav lielāki par 130,00 euro mēnesī uz personu, bet uz katru nā-
kamo ģimenes locekli - 100,00 euro mēnesī un nespēj apmierināt savas 
pamatvajadzības.

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi nosaka Tukuma novada pašvaldībā sociālās pa-

līdzības veidus, apmēru un kārtību, kādā tā piešķirama, aprēķināma un 
izmaksājama.

2. Tukuma novada pašvaldības sociālo palīdzību, ir tiesības saņemt per-
sonām, kuras savu dzīvesvietu ir reģistrējušas vai deklarējušas Tukuma 
novadā. 

3. Tukuma novada pašvaldībā ir šādi sociālās palīdzības veidi:
3.1. pabalsts garantētā minimālā ienākuma līmeņa nodrošināšanai;
3.2. dzīvokļa pabalsts;
3.3. pabalsts ārkārtas situācijā;
3.4. pabalsts veselības aprūpei;
3.5. pabalsts ģimenēm ar bērniem;
3.6. pabalsts dokumentu noformēšanai.
II. Pabalsts garantētā minimālā ienākuma līmeņa nodrošināšanai
4. Pašvaldības noteiktais garantētā minimālā ienākuma līmenis ir vie-

nāds ar Ministru kabineta noteikto garantētā minimālā ienākuma līmeni.
5. Tiesības saņemt pabalstu garantētā minimālā ienākuma līmeņa no-

drošināšanai ir ģimenei (personai), kura ar Tukuma novada pašvaldības 
aģentūras „Tukuma novada sociālais dienests” (turpmāk - Tukuma novada 
sociālais dienests) lēmumu atzīta par trūcīgu.

6. Lēmumu par pabalsta garantētā minimālā ienākuma līmeņa nodroši-
nāšanai apmēru, izmaksas veidu un piešķiršanu pieņem Tukuma novada 
sociālais dienests Ministru kabineta noteiktajā kārtībā.

7. Tukuma novada sociālais dienests pabalstu garantētā minimālā ienā-
kuma līmeņa nodrošināšanai izmaksā pabalsta pieprasītājam 7 (septiņu) 
darba dienu laikā pēc lēmuma pieņemšanas. Pabalsta ikmēneša maksāju-
mu izmaksu veic līdz katra mēneša 10.datumam.

8. Ja konstatēts, ka pabalsta saņēmējs pārkāpis vienošanos par pabal-
sta izlietošanas mērķiem vai pēc ģimenes (personas) vēlēšanās, Tukuma 
novada sociālais dienests pabalstu garantētā minimālā ienākuma līmeņa 
nodrošināšanai izmaksu naudā papildus Ministra kabineta noteikumos 
noteiktajiem izdevumiem daļēji vai pilnībā var aizstāt ar izdevumiem:

8.1. par ģimenei (personai) sniegtajiem sociālās aprūpes, sociālās reha-
bilitācijas un medicīnas aprūpes pakalpojumiem, ja šo pakalpojumu ietva-
ros tiek nodrošinātas personas pamatvajadzības;

8.2. par pārtikas vai medikamentu iegādi, izsniedzot pārtikas produktus 
vai medikamentus natūrā;

III. Dzīvokļa pabalsts 
9. Tiesības saņemt dzīvokļa pabalstu ir ģimenei vai atsevišķi dzīvojošai 

personai, kas dzīvo atbilstīgi norādītajai adresei, ko pamato ar deklarēto 



Tukuma Laiks12. Maijs, 2015   Nr. 5 (125)

www.tukums.lv

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
turpinājums no 11.lpp.
dzīvesvietu vai juridisku dokumentu (īres līgumu), ja vidējie ienākumi 
mēnesī uz katru ģimenes locekli pēdējo trīs mēnešu laikā jeb pašvaldības 
noteiktais minimālais ienākumu līmenis dzīvokļa pabalsta saņemšanai 
personai nepārsniedz 60% no valstī noteiktās minimālās mēnešalgas, un 
tai piešķirts trūcīgas vai maznodrošinātas ģimenes (personas) statuss.

10. Tiesības saņemt dzīvokļa pabalstu ir atsevišķi dzīvojošam vecuma 
pensionāram vai personai, kurai noteikta I vai II grupas invaliditāte, kas 
dzīvo atbilstīgi norādītajai adresei, ko pamato ar deklarēto dzīvesvietu vai 
juridisku dokumentu (īres līgumu), izvērtējot pabalsta pieprasītāja ienā-
kumus un materiālā stāvokļa atbilstību Ministru kabineta 30.03.2010. no-
teikumu Nr.299 „Noteikumi par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas 
atzīšanu par trūcīgu” 19.punktā un Tukuma novada Domes 23.08.2012. 
saistošajos noteikumos Nr.20 „Par Tukuma novada pašvaldības noteikto 
kustamo un nekustamo īpašumu, kas netiek ņemts vērā atzīstot ģimeni 
(personu) par trūcīgu vai maznodrošinātu” noteiktajiem kritērijiem.

11. Dzīvokļa pabalsts tiek piešķirts, pamatojoties uz pabalsta pieprasītā-
ja iesniegtu iesniegumu.

12. Pabalsta pieprasītājs papildus iesniegumam iesniedz �nanšu doku-
mentu (čekus, kvītis, rēķinus) kopijas par pēdējiem trīs mēnešiem, kuri 
apliecina izdevumus par mājokļa īri un komunālajiem maksājumiem.

13. Dzīvokļa pabalstu piešķir uz trīs vai sešiem mēnešiem, bet ne ilgāk 
par sešiem mēnešiem kalendārajā gadā. 

14. Dzīvokļa pabalsta apmērs: 
14.1. ģimenēm tiek aprēķināts kā starpība starp pašvaldības noteikto 

minimālo ienākumu līmeni dzīvokļa pabalsta saņemšanai katram ģime-
nes loceklim un ģimenes (personas) kopējiem ienākumiem, izmantojot 
šādu formulu:

PĢ = MIL x n – I, kur
PĢ - dzīvokļa pabalsta ģimenei apmērs,
MIL – pašvaldības noteiktais minimālais ienākumu līmenis dzīvokļa 

pabalsta piešķiršanai personai,
n - ģimenes locekļu skaits,
I - ģimenes pēdējo trīs mēnešu vidējie ienākumi mēnesī;
14.2. kas piešķirts, pamatojoties uz šo noteikumu 10.punktu, tiek ap-

rēķināts kā starpība starp 250,00 euro un normatīvo (faktisko) izdevumu 
summu un pabalsta pieprasītāja kopējiem ienākumiem, izmantojot šādu 
formulu:

PP = 250 euro +K-I, kur
PP - dzīvokļa pabalsta personai apmērs,
250,00 euro - pašvaldības noteiktais minimālais ienākumu līmenis dzī-

vokļa pabalsta piešķiršanai personai saskaņā ar šo noteikumu 10.punktu,
K - faktiskie, bet ne lielāki, kā normatīvie izdevumi par īri un komunā-

lajiem pakalpojumiem,
I - personai saskaņā ar šo noteikumu 10.punktu pēdējo trīs mēnešu vi-

dējie ienākumi mēnesī;
14.3. ģimenei (personai) nedrīkst pārsniegt faktiskos izdevumus par īri 

un komunālajiem pakalpojumiem un šo noteikumu 15.punktā minētos 
normatīvus. 

15. Maksimāli izmantojamie normatīvi īres, komunālo pakalpojumu 
un/vai kurināmā iegādes izdevumiem ir šādi:

15.1. par gāzi – 1 m3 mēnesī vienai personai, bet ne vairāk kā 4 m3 
ģimenei;

15.2. par elektroenerģiju – 50 kWh mēnesī personai, bet ne vairāk kā 
300 kWh mēnesī ģimenei;

15.3. par dzīvojamo telpu īri un apkuri:
15.3.1. 18 m2 kopējās mājokļa platība vienai personai un 12 m2 kopējās 

mājokļa platības katrai nākamajai personai (izņemot gadījumus, ja atse-
višķā dzīvoklī dzīvo viena persona, vai gadījumu, ja kāda no personām 
mājoklī slimo ar hroniskām slimībām un viņai ir tiesības uz izolētu dzī-
vojamo telpu vai papildus dzīvojamo telpu; tādā gadījumā normatīvajai 
platībai pieskaita vēl 15 m2), ja ģimene (persona) dzīvo atsevišķā vien-
istabas dzīvoklī, tad normatīvs par dzīvojamo telpu īri un apkuri netiek 
piemērots;

15.3.2. par apkuri, aprēķinam tiek ņemtas attiecīgās ēkas siltumapgādes 
sezonas 1 m2 izmaksas siltumapgādes mēnesī; 

15.3.3. par mājokļa īri un (vai) apsaimniekošanas izdevumiem – īres 

līgumā noteiktā īres maksa, bet ne vairāk kā 1,50 euro par 1 m2;
15.4. par auksto ūdeni un kanalizāciju, un karsto ūdeni – atbilstoši 

ūdens skaitītāju rādījumiem, bet ne vairāk par 2 m3 vienai personai mē-
nesī, no kuriem ne vairāk kā par 1 m3 karstā ūdens uzsildīšanai;

15.5. siltumenerģijas resursu iegāde – sešus mēnešus gadā par katru mē-
nesi 0,70 euro par vienu m2 no mājokļa platības;

15.6. sadzīves atkritumu izvešanu ne vairāk kā vienu reizi mēnesī (0,24 
m3) dzīvojamās mājās vai faktisko maksu, kas norādīta rēķinā daudzdzī-
vokļu mājai.

15.7. skursteņslauķa pakalpojumi ne vairāk kā vienu reizi kalendārā 
gadā, ne vairāk kā 22,00 euro saskaņā ar serti�cēta pakalpojuma sniedzēja 
iesniegto rēķinu.

16. Izdevumos par mājokli netiek ieskaitīts nekustamā īpašuma nodok-
lis, telefona abonentmaksa, maksa par mobilo telefonu, maksa par telefon-
sarunām, maksa par televīziju, internetu līgumsodi un soda naudas.

17. Dzīvokļa pabalstu pabalsta pieprasītājam piešķir no mēneša, kurā 
pieņemts lēmums par dzīvokļa pabalsta piešķiršanu. 

18. Ja pabalsta pieprasītājam mainās ienākumi, materiālais stāvoklis, kā 
arī izdevumi par pakalpojumiem, kas saistīti ar mājokļa lietošanu, pabal-
sta pieprasītājs par to informē Tukuma novada sociālo dienestu, kas veic 
jaunu dzīvokļa pabalsta aprēķinu, ņemot vērā pabalsta pieprasītāja uzrā-
dītos dokumentus.

IV. Pabalsts ārkārtas situācijā 
19. Vienreizējs pabalsts ārkārtas situācijā tiek piešķirts ģimenei (per-

sonai), kura stihiskas nelaimes vai iepriekš neparedzamu apstākļu dēļ 
(ugunsgrēka, plūdu, vētras postījumu, personas nāve u.c. situācijas) nespēj 
apmierināt savas pamatvajadzības.

20. Lai saņemtu vienreizēju pabalstu ārkārtas situācijā, personai vai tās 
likumiskajam pārstāvim mēneša laikā pēc ārkārtas situācijas rašanās jāie-
sniedz Tukuma novada sociālajā dienestā iesniegumu par pabalsta piepra-
sīšanu un dokumenta kopiju (uzrādot oriģinālu), kas apliecina ārkārtas si-
tuācijas faktu un kā arī �nanšu dokumentus (čekus, kvītis, rēķinus), tāmes, 
kas pamato zaudējuma apmēru.

21. Vienreizēju pabalstu ārkārtas situācijā piešķir Tukuma novada so-
ciālā dienesta direktors vai direktora vietnieks, pamatojoties uz sociālā 
darbinieka sniegto atzinumu par ģimenes (personas) sociālo situāciju, 
pieejamajiem resursiem, spēju apmierināt savas pamatvajadzības, ņemot 
vērā ārkārtas situācijas izraisītās sekas, materiālos zaudējumus, kas radu-
šies ārkārtas situācijas izraisīto seku rezultātā. 

22. Pabalsta ārkārtas situācijā apmērs ir 130,00 euro mēnesī uz vienu 
personu un 100,00 euro uz katru nākamo ģimenes locekli.

23. Pabalsta ārkārtas situācijā apjomu ievērojot racionālu naudas lī-
dzekļu izmantošanu, var palielināt gadījumā, ja pamatvajadzību (ēdiena, 
apģērba, mājokļa, veselības aprūpes, obligātās izglītības) nodrošināšanai 
nepieciešamā naudas summa ir lielāka par noteikto pabalsta apmēru un to 
pamato objektīvi iemesli. 

24. Pabalstu ārkārtas situācijā pēc sociālā darbinieka ieteikuma var 
aizstāt ar pabalstu (natūrā), sedzot izdevumus uzturam, izdevumus par 
sociālo pakalpojumu un veselības aprūpes pakalpojumu sniegšanu, ja šie 
pakalpojumi ietver pamatvajadzību nodrošināšanu, kā arī, sedzot citus iz-
devumus, kas nepieciešami, lai nodrošinātu pamatvajadzības. 

V. Pabalsts veselības aprūpei 
25. Pabalsts veselības aprūpei tiek piešķirts ģimenei (personai), kura ve-

selības stāvokļa dēļ ir nonākusi krīzes situācijā. Pabalstu veselības aprūpei 
piešķir šādu izdevumu segšanai:

25.1. par medikamentiem, 
25.2. par ārstnieciskajām manipulācijām, nepieciešamajām operācijām, 

stacionāru, ārstniecisko rehabilitāciju; 
25.3. par ārstēšanos no alkohola, narkotisko vielu vai azartspēļu atka-

rības; 
25.4. par zobārstniecības pakalpojumu, ja pakalpojums saistīts ar neat-

liekamām medicīniskām indikācijām.
26. Lai saņemtu pabalstu veselības aprūpei, personai vai tās likumiskais 

pārstāvis iesniedz sociālajā dienestā iesniegumu, kurā norāda veselības 
problēmas un to risināšanai nepieciešamo palīdzības veidu un pamato 
materiālo līdzekļu trūkumu, kā arī iesniedz vienā mājsaimniecībā esošo 
pilngadīgo ģimenes locekļu iztikas līdzekļu deklarāciju par trijiem pēdē-



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 13.Maijs, 2015   Nr. 5 (125) SAISTOŠIE NOTEIKUMI

turpinājums 14.lpp.

jiem mēnešiem, nepieciešamības gadījumā iesniedz izziņas un sniedz zi-
ņas par ģimenes (personas) ienākumiem, ja nepieciešamā informācija nav 
pašvaldības un valsts datu reģistros. Iesniegumam pievieno:

26.1. ģimenes ārsta vai ārstējošā ārsta izraksts no medicīnas kartes par 
medicīniskajām indikācijām, terapiju, neatliekamajām indikācijām zob-
ārstniecības pakalpojuma saņemšanai personas;

26.2. �nanšu dokumentu (čeki, kvītis, rēķini) kopijas par pēdējiem trīs 
mēnešiem, kas pierāda pieprasītāja izdevumus par medicīnisko aprūpi, 
iegādātajiem medikamentiem, veiktajām operācijām, ārstnieciskajām ma-
nipulācijām u.c. ar veselības aprūpi saistītajiem izdevumiem;

26.3. recepšu kopijas vai līgums, kas apliecina nepieciešamos izdevumus 
par medicīnisko aprūpi, medikamentiem, operācijām, ārstnieciskajām 
manipulācijām u.c. ar veselības aprūpi saistītajiem izdevumiem.

27. Pabalsta veselības aprūpei apmērs var būt vienāds ar naudas summu, 
kas nepieciešama noteikumu 25.punktā paredzēto veselības aprūpes izde-
vumu segšanai kā arī minētos veselības aprūpes izdevumus var segt daļēji.  
Pabalsta veselības aprūpei apmēru nosaka, izmantojot šādu formulu: 

PVA=MIL+IVA-I, kur 
PVA – pabalsts veselības aprūpei apmērs mēnesī;
MIL – šajos noteikumos noteiktais ienākumu līmenis ģimenei (perso-

nai) krīzes situācijā;
IVA- izdevumi veselības aprūpei (saistošo noteikumu 25.punkts) mē-

nesī;
I – ģimenes (personas) kopējais ienākuma līmenis mēnesī.
Ja pēc minētā aprēķina pabalsta apmērs ir lielāks par saistošo noteiku-

mu 25.punktā paredzētajiem veselības aprūpes izdevumiem mēnesī, to 
samazina līdz veselības aprūpes izdevuma apmēram vienā mēnesī. 

28. Pabalstu veselības aprūpei var piešķirt ģimenei vai atsevišķi dzīvojo-
šai personai līdz trīs mēnešiem kalendārajā gadā.

29. Pabalstu veselības aprūpei piešķir izvērtējot ģimenes, kas sastāv no 
personām, kurām ir kopēji izdevumi par uzturu un kuras mitinās vienā 
mājoklī, vai atsevišķi dzīvojošas personas ienākumus, materiālo stāvokli 
un pieejamos resursus (t.sk. apgādnieka sniegto palīdzību).

30. Lēmumu par pabalstu veselības aprūpei piešķiršanu vai atteikumu 
piešķirt pabalstu veselības aprūpei pieņem Tukuma novada sociālais die-
nests. 

VI. Pabalsts ģimenēm ar bērniem
31. Pabalsta ģimenēm ar bērniem tiek piešķirts ģimenei (personai), 

kura normatīvo aktu noteiktajā kārtībā ir, atzīta par trūcīgu vai mazno-
drošinātu ģimeni (personu), kā arī ģimenei (personai), kura ir nonākusi 
krīzes situācijā, izvērtējot krīzē nonākušās ģimenes, personas, kurām ir 
kopēji izdevumi par uzturu un kuras mitinās vienā mājoklī, ienākumus 
un materiālo stāvokli.

32. Pabalsta ģimenēm ar bērniem veidi:
32.1. pabalsts skolas piederumu iegādei bērniem, kuri apmeklē vispāriz-

glītojošās skolas un obligāto pirmsskolas apmācību:
32.1.1. 30,00 euro katram bērnam, uzsākot mācības 1.septembrī, ja pa-

balsts pieprasīts ne vēlāk kā līdz attiecīgā gada 30.septembrim;
32.1.2. 15,00 euro katram bērnam, ja bērns mācās speciālā izglītības ies-

tādē, internātskolā vai nav pārcelts nākamajā klasē;
32.1.3. 15,00 euro katram bērnam, ja bērns apgūst 5 - 6 gadīgo bērnu 

pirmsskolas apmācību;
32.2. brīvpusdienas, ar to saprotot pusdienu faktisko izmaksu segšanu, 

saskaņā ar noslēgto līgumu, piešķir bērnam, kurš apmeklē pirmsskolas iz-
glītības iestādi un skolēnam (tai skaitā skolēniem, kuri ir sasnieguši 18 
gadu vecumu līdz 20 gadu vecumam), kurš mācās vispārizglītojošā skolā, 
kur tiek apgūta pamatizglītības vai vidusskolas izglītības programma:

32.2.1. brīvpusdienas skolēnam piešķir uz pirmo mācību pusgadu vai 
otro mācību pusgadu,

32.2.2. brīvpusdienas bērnam pirmsskolas izglītības iestādē un izglītības 
iestādē, kas nodrošina pirmsskolas izglītības programmu, piešķir uz dek-
larācijas spēkā esamības periodu.

33. Lai saņemtu pabalstu ģimenei ar bērniem, personai vai tās likumis-
kais pārstāvis iesniedz sociālajā dienestā iesniegumu, kurā norāda nepie-
ciešamo palīdzības veidu. Ja pabalsta pieprasītājs normatīvo aktu noteik-
tajā kārtībā nav atzīta par trūcīgu vai maznodrošinātu ģimeni (personu) 
tā iesniedz vienā mājsaimniecībā esošo pilngadīgo ģimenes locekļu iztikas 

līdzekļu deklarāciju par trijiem pēdējiem mēnešiem, nepieciešamības ga-
dījumā iesniedz izziņas un sniedz ziņas par ģimenes (personas) ienāku-
miem, ja nepieciešamā informācija nav pašvaldības un valsts datu reģis-
tros.

34. Lēmumu par pabalsta ģimenei ar bērniem piešķiršanu vai atteikumu 
piešķirt pabalstu ģimenei ar bērniem pieņem Tukuma novada sociālais 
dienests.

VII. Pabalsts dokumentu noformēšanai
35. Pabalsts dokumentu noformēšanai tiek piešķirts personai, kura ir 

nonākusi krīzes situācijā un nespēj segt izdevumus par personas aplieci-
noša dokumenta, kurš norādīts lēmumā par pabalsta piešķiršanu, arhīva 
izziņas vai citu dokumentu noformēšanu, ja tas nepieciešams sociālās si-
tuācijas risināšanai.

36. Pabalsta dokumentu noformēšanai apmērs ir vienāds ar naudas 
summu, kas nepieciešama attiecīgā dokumenta noformēšanai vai tāds, 
kurš daļēji sedz dokumenta noformēšanas izdevumus. Pabalstu dokumen-
tu noformēšanai, ja tas paredzēts personas apliecinoša dokumenta nofor-
mēšanas izdevumu segšanai, tiek izmaksāts pēc “Izziņas par dokumentu 
iesniegšanu personu apliecinoša dokumenta izsniegšanu” iesniegšanas 
Tukuma novada sociālajā dienestā.

37. Lai saņemtu pabalstu ģimenei ar bērniem, personai vai tās likumis-
kais pārstāvis iesniedz sociālajā dienestā iesniegumu pabalsta dokumentu 
noformēšanai saņemšanai, norādot personas apliecinoša dokumenta no-
formēšanas iemeslu (pirmreizējs dokuments, derīguma termiņa izbeigša-
nās, dokumenta pazušana u.c.), dokumenta saņemšanas mērķi un, ja ie-
spējams, iesniedz dokumentus, kas apstiprina sniegto informāciju.

38. Lēmumu par pabalsta dokumentu noformēšanai piešķiršanu vai 
atteikumu piešķirt pabalstu dokumentu noformēšanai pieņem Tukuma 
novada sociālais dienests.

39. Tukuma novada sociālais dienests var atteikt pabalstu dokumentu 
noformēšanai, ja attiecīgai personai šāda veida palīdzība jau ir sniegta vai 
arī, ja Tukuma novada sociālā dienesta rīcībā ir informācija, ka persona 
savu personas apliecinošu dokumentu ir tīši nodevusi trešajai personai, lai 
iegūtu materiālu labumu.

VIII. Lēmuma par sociālā pabalsta piešķiršanu apstrīdēšanas un 
pārsūdzēšanas kārtība

40. Lēmumu par noteikumos noteikto sociālā pabalstu piešķiršanu vai 
atteikumu piešķirt sociālo pabalstu var pārsūdzēt lēmumā norādītajā kār-
tībā. 

41. Saistošo noteikumu izpildi kontrolē Tukuma novada Dome. 
IX. Noslēguma jautājums
42. Ar saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienu spēku zaudē Tukuma 

novada Domes 25.04.2013. saistošie noteikumi Nr.8 „ Par sociālo palīdzī-
bu Tukuma novada pašvaldībā”.

APSTIPRINĀTI
ar Tukuma novada Domes 26.03.2015. lēmumu (prot. Nr.3, 8.§.) 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.10
Par Tukuma novada pašvaldības sociālajiem pakalpojumiem 

un sociālo darbu
Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 14.panta trešo daļu, 15.panta pirmās daļas 7.pun-

ktu, 43.panta trešo daļu, Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 3.panta trešo 
daļu, 9.panta pirmo daļu, Bērnu tiesību aizsardzības likuma 26.panta ceturto daļu

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi nosaka Tukuma novada pašvaldības: 
1.1. nodrošināto sociālo pakalpojumu veidus, sociālo pakalpojumu 

sniedzējus, sociālo pakalpojumu saturu, kā arī sociālo pakalpojumu sa-
ņemšanas, samaksas un lēmumu par sociālo pakalpojumu piešķiršanu vai 
atteikumu apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtību;

1.2. sociālā darba saturu, saņemšanas un samaksas kārtību.
2. Sociālo pakalpojumus un sociālo darbu Tukuma novada pašvaldībā 

nodrošina šajos noteikumos noteiktā attiecīgā Tukuma novada pašvaldī-
bas aģentūras „Tukuma novada sociālais dienests” (turpmāk – Tukuma 
novada sociālais dienests) struktūrvienība vai apakšvienība, ja šajos notei-
kumos nav noteikts citādi.

II. Aprūpe mājās
3. Aprūpe mājās pakalpojums ir pasākumu kopums, kas nodrošina pa-



Tukuma Laiks14. Maijs, 2015   Nr. 5 (125)

www.tukums.lv

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
turpinājums no 13.lpp.
matvajadzību apmierināšanu personām, kurām ir objektīvas grūtības ap-
rūpēt sevi vecuma vai funkcionālo traucējumu dēļ, kā arī sniedz atbalstu 
bērnu aprūpes nodrošināšanai ģimenēm ar bērniem.

4. Aprūpes mājās mērķis:
4.1. nodrošināt personas pamatvajadzības personas dzīvesvietā;
4.2. veicināt personu iespējami ilgāku uzturēšanos viņu ierastajā sociā-

lajā vidē un funkcionēšanu sabiedrībā; 
4.3. sniegt atbalstu ģimenēm ar bērniem bērnu aprūpes nodrošinā-

šanā - ar to saprotot sadzīves iemaņu apgūšanu, bērnu aprūpes prasmju 
uzlabošanu, kā arī risku identi�cēšanu ģimenēs, kurās ir bērna attīstībai 
nelabvēlīgi apstākļi.

5. Aprūpi mājās nodrošina Aprūpes mājās dienests.
6. Aprūpes mājās pakalpojuma ietvaros personas var tikt nodrošinātas 

ar primārās medicīniskās aprūpes pakalpojumiem aprūpes istabās, ko 
sniedz medicīnas māsa noteiktos darba laikos. Aprūpes istabu adrese tiek 
noteikta ar Tukuma novada Domes lēmumu.

7. Aprūpe mājās var būt pastāvīga, īslaicīga vai pēc izsaukuma:
7.1. tiesības uz pastāvīgu aprūpi mājās ir personām, kuras patstāvīgi ne-

var veikt ikdienas mājas darbus un savu personīgo aprūpi pašu spēkiem 
un kurām nav likumīgu apgādnieku vai tie objektīvu apstākļu dēļ nevar 
sniegt minētajiem klientiem nepieciešamo palīdzību, kā arī ģimenēm ar 
bērniem ar sociālā darbinieka norīkojumu;

7.2. tiesības uz īslaicīgu aprūpi mājās ir personām, kuras īslaicīgi (slimo-
šanas vai atveseļošanās perioda laikā, kā arī apgādnieku īslaicīgas prom-
būtnes laikā) nav spējīgas sevi aprūpēt, kā arī ģimenēm ar bērniem ar so-
ciālā darbinieka norīkojumu;

7.3. tiesības uz aprūpes mājās pakalpojumu pēc izsaukuma ir personām, 
kurām nav nepieciešams pastāvīgs vai īslaicīgs aprūpes mājās pakalpo-
jums, bet ir nepieciešama konkrēta aprūpes mājās pakalpojuma uzdevuma 
veikšana, kā arī ģimenēm ar bērniem ar sociālā darbinieka norīkojumu. 

8. Personām, kurām piešķirts asistenta pakalpojums, netiek nodrošināti 
aprūpes mājās pakalpojuma uzdevumi, kuru nodrošināšanu ir iespējams 
saņemt kā asistenta pakalpojumu.

9. Aprūpes mājās pakalpojumu ārpus Tukuma pilsētas robežas, kā arī 
aprūpes mājās pakalpojumu pēc izsaukuma nodrošina Mobilā aprūpes 
mājās brigāde. 

10. Aprūpe mājās līmeņi:
10.1. nultais līmenis – saskaņā ar sociālā darbinieka norīkojumu;
10.2. pirmais līmenis (divas stundas vienu reizi nedēļā); 
10.3. otrais līmenis (divas stundas divas reizes nedēļā); 
10.4. trešais līmenis (divas stundas trīs reizes nedēļā); 
10.5. ceturtais līmenis (trīs stundas piecas reizes nedēļā);
10.6. piektais līmenis (piecas stundas piecas reizes nedēļā). Pakalpoju-

mu nodrošina vienā juridiskajā adresē dzīvojošai klientu grupai. Pakalpo-
juma sniegšanas vietu nosaka ar Tukuma novada Domes lēmumu.

11. Aprūpes mājās uzdevumi:
11.1.nultais līmenis:
11.1.1. sadzīves un pašaprūpes prasmju (ēdiena nodrošināšanā, apģērba 

un mājokļa uzturēšanā) apmācība personas dzīvesvietā,
11.1.2. bērna aprūpes prasmju (veselības aprūpes, bērna kopšanas, iz-

glītošanas, audzināšanas un drošības nodrošināšanā) apmācība personas 
dzīvesvietā,

11.1.3. saruna ar personu,
11.1.4. dzīvesvietas apsekošana, risku izvērtēšana,
11.1.5. periodiska uzraudzība,
11.1.6. palīdzība bērna ar īpašām vajadzībām aprūpē;
11.2. pirmais-piektais līmenis:
11.2.1. vajadzības pēc ēdiena nodrošināšana - pārtikas produktu piegā-

de, gatava ēdiena piegāde, ēdiena pagatavošana, personas ēdināšana, 
11.2.2. pamatpakalpojumu nodrošināšana mājoklī - ūdens ienešana, iz-

nešana, malkas ienešana un krāsns kurināšana; komunālo u.c. maksājumu 
organizēšana,

11.2.3. mājokļa uzkopšana – mitrā uzkopšana, putekļu slaucīšana, virtu-
ves uzkopšana, t.sk. virtuves inventāra un sadzīves tehnikas kopšana, logu 
mazgāšana, atkritumu iznešana, tualetes un vannas istabas uzkopšana, lie-
tu sakārtošana, telpaugu laistīšana u.c.,

11.2.4. palīdzība veselības aprūpes nodrošināšanā – medikamentu 

piegāde, medikamentu lietošanas nodrošināšana, ilgstošas lietošanas 
medikamentu recepšu atjaunošanas organizēšana, medicīnas darbinieka 
izsaukšana, asistenta pienākumu pildīšana, personai apmeklējot ambula-
toros ārstniecības speciālistus vai ievietojot personu stacionārās ārstēšanās 
iestādē, primārās medicīnas aprūpes pakalpojuma organizēšana,

11.2.5. palīdzība higiēnas nodrošināšanā – palīdzība personiskās higi-
ēnas nodrošināšanā, palīdzība �zioloģisko vajadzību kārtošanai, gultas 
pārklāšana, veļas mazgāšana vai nodošana veļas mazgātavā, higiēnas un 
saimniecības preču piegāde,

11.2.6. sociālo attiecību veicināšana - saruna ar personu, asistenta pie-
nākumu pildīšana aprūpējamās personas pastaigās, personas veicināšana 
iesaistīties interešu grupās un sociālo pakalpojumu saņemšanā,

11.2.7. drošības nodrošināšana - personas uzraudzība.
12. Aprūpes mājās pakalpojuma nulto līmeni nodrošina, pamatojoties 

uz Tukuma novada sociālā dienesta sociālā darbinieka norīkojumu. Norī-
kojumā sociālais darbinieks norāda datus par personu, ģimeni (ģimenes 
sastāvu, personas vārdu, uzvārdu, personas kodu, adresi), nepieciešamo 
aprūpes mājās pakalpojuma mērķi, uzdevumus un apjomu.

13. Aprūpes mājās pakalpojuma, izņemot aprūpes mājās nulto līmeni, 
piešķir sociālo pakalpojumu piešķiršanas kārtībā, kas noteikta Ministra 
kabineta noteikumos.

14. Pēc lēmuma par aprūpes mājās pakalpojuma piešķiršanu, Tukuma 
novada sociālais dienests, persona (vai personas likumiskais pārstāvis), 
apgādnieks un aprūpētājs saskaņā ar pieņemto lēmumu slēdz līgumu 
par aprūpes mājās pakalpojuma sniegšanas kārtību, veidu, uzdevumiem, 
uzdevumu apjomu un pakalpojuma līmeni, samaksas kārtību, pušu tiesī-
bām, pienākumiem un atbildību.

15. Aprūpes mājās pakalpojuma samaksas kārtība:
15.1. personai vai tās likumiskajam apgādniekam ir pienākums samak-

sāt par saņemto aprūpes mājās pakalpojumu. Samaksu par aprūpes mājās 
pakalpojumu pirmām kārtām veic persona, kura saņem aprūpes mājās 
pakalpojumu, tad personas apgādnieki saskaņā ar Tukuma novada Domes 
apstiprinātajiem saistošajiem noteikumiem par Tukuma novada sociālā 
dienesta maksas pakalpojumiem; 

15.2. piemērojot samaksu par pakalpojumu, tiek ņemts vērā, ka pēc pa-
kalpojuma samaksas personas rīcībā esošie līdzekļi nedrīkst būt mazāki 
par 70% no valstī noteiktās minimālās mēneša algas attiecīgajā gadā. Ja 
persona nespēj vai spēj daļēji segt maksu par aprūpes mājās pakalpoju-
mu, maksu par aprūpes mājās pakalpojumu vai starpību starp personas 
samaksu par pakalpojumu un maksu par pakalpojumu sedz viņa apgād-
nieki; 

15.3. ja persona nespēj segt maksu par aprūpes mājās pakalpojumu un 
tai nav likumā noteiktie apgādnieki vai apgādnieki saskaņā ar Ministra ka-
bineta 27.05.2013. noteikumiem Nr.275 „Sociālās aprūpes un sociālās re-
habilitācijas pakalpojumu samaksas kārtība un kārtība, kādā pakalpojuma 
izmaksas tiek segtas no pašvaldības budžeta” nespēj segt maksu par aprū-
pes mājās pakalpojumu vai spēj to segt daļēji, aprūpes mājās pakalpojums 
pilnībā vai daļēji tiek nodrošināts par pašvaldības budžeta līdzekļiem;

15.4. Tukuma novada pašvaldībā dzīvesvietu deklarējušām ģimenēm ar 
bērniem, kuras saņem aprūpes mājās pakalpojuma nulto līmeni, pakalpo-
jums tiek sniegts par pašvaldības budžeta līdzekļiem;

15.5. primārās medicīniskās aprūpes pakalpojums aprūpes istabās so-
ciālo māju iedzīvotājiem tiek nodrošināts bez maksas. Iedzīvotājiem ir 
pienākums samaksāt tikai par cukura līmeņa un holesterīna noteikšanu 
asinīs.

16. Aprūpes mājās pakalpojumus nepiešķir:
16.1. ja nav ievērotas šo saistošo noteikumu vai aprūpes mājās pakal-

pojuma piešķiršanas un saņemšanas regulējošo normatīvo aktu prasības;
16.2. ja personai ir konstatētas medicīniskās vai speciālās (psihiskās) 

kontrindikācijas.
III. Sociālā aprūpe un sociālā rehabilitācija dienas aprūpes centrā
17. Sociālā aprūpe un sociālā rehabilitācija dienas aprūpes centrā ir pa-

sākumu kopums, kas nodrošina personu ar invaliditāti, pirmspensijas un 
pensijas vecuma personu, ģimeņu ar bērniem, līdzatkarīgo personu, bez-
darbnieku, nepilngadīgo māmiņu, bērnu no riska un trūcīgām ģimenēm 
u.c. sociālās atstumtības riskam pakļauto Tukuma novada pašvaldības 
iedzīvotāju sociālās funkcionēšanas spēju atjaunošanu vai uzlabošanu un 



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 15.Maijs, 2015   Nr. 5 (125) SAISTOŠIE NOTEIKUMI

turpinājums 16.lpp.

dienas sociālo aprūpi personām, kurām ir objektīvas grūtības aprūpēt sevi 
vecuma vai funkcionālo traucējumu dēļ.

18. Sociālo aprūpi un sociālo rehabilitāciju dienas aprūpes centrā no-
drošina šādām mērķgrupām noteiktie pakalpojuma sniedzēji:

18.1. personām, kurām noteikta invaliditāte - Invalīdu dienas centrs 
„Saime” un Slampes un Džūkstes pagastu kopienas centrs „Rīti”;

18.2. pirmspensijas un pensijas vecuma personām, bezdarbniekiem - 
Slampes un Džūkstes pagastu kopienas centrs „Rīti”;

18.3. ģimenēm ar bērniem, līdzatkarīgajiem ģimenes locekļiem un ne-
pilngadīgajām māmiņām – dienas centrs „Saimīte”;

18.4. bērniem, kuriem noteikta invaliditāte - dienas centrs „Saimīte”;
18.5. bērniem no riska un trūcīgām ģimenēm vecumā no 1,5 līdz b5 

gadiem - dienas centrs „Saimīte”.
19. Sociālā aprūpe un sociālā rehabilitācija dienas aprūpes centrā ietver:
19.1. dažādu pasākumu organizēšanu, kas veicina personas �ziskās, in-

telektuālās un psiholoģiskās spējas, savstarpējās saskarsmes iemaņu attīs-
tību, sociālās un �ziskās funkcionēšanas spēju apgūšanu, atjaunošanu un 
uzlabošanu;

19.2. psihosociālā atbalsta sniegšanu personai un viņa tuviniekiem;
19.3. pašpalīdzību, atbalsta izglītojošo u.c. grupu organizēšanu perso-

nām un viņu tuviniekiem;
19.4. pašaprūpes iemaņu apgūšanu ar speciālu nodarbību palīdzību;
19.5. sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojuma ietvaros 

personu var nodrošināt ar medicīnisko rehabilitāciju - masāžu, �ziotera-
piju un slinga terapiju;

19.6. ēdināšanu, ar personas līdzmaksājumu, personām, kuras sociālās 
aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu saņem visu darba dienu;

19.7. nepieciešamo drošības pasākumu nodrošināšanu personām pa-
kalpojuma sniegšanas laikā; 

19.8. personu un viņu tuvinieku izglītošana par dažādu funkcionālo ne-
spēju būtību un rehabilitācijas iespējām; 

19.9. personu un viņu tuvinieku konsultēšana par vides pielāgošanas ie-
spējām personas dzīves vietā, tehnisko palīglīdzekļu pielietošanas un iegū-
šanas iespējām, veselības aprūpes, saskarsmes, sociālajiem un tiesiskajiem 
jautājumiem.

20. Sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu dienas ap-
rūpes centrā piešķir sociālo pakalpojumu piešķiršanas kārtībā, kas noteik-
ta Ministra kabineta noteikumos.

21. Pēc lēmuma par Sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas dienas 
aprūpes centrā pakalpojuma piešķiršanu Tukuma novada sociālais die-
nests, persona (vai personas likumiskais pārstāvis), apgādnieks saskaņā ar 
pieņemto lēmumu slēdz līgumu par pakalpojuma sniegšanas vietu, pakal-
pojuma apjomu, pasākumiem, termiņu, samaksas kārtību, pušu tiesībām, 
pienākumiem un atbildību.

22. Sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumus dienas ap-
rūpes centrā nepiešķir:

22.1. ja nav ievērotas šo saistošo noteikumu vai attiecīgā sociālā pakal-
pojuma piešķiršanas un saņemšanas regulējošo normatīvo aktu prasības;

22.2. ja personai ir konstatētas medicīniskās vai speciālās (psihiskās) 
kontrindikācijas;

22.3. personai, kura funkcionālās nespējas dēļ nevar nosēdēt ratiņkrēslā 
vismaz četras stundas (daļēji guloša).

23. Sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu dienas ap-
rūpes centrā samaksas kārtība:

23.1. Tukuma novada pašvaldībā dzīvesvietu deklarējušām personām 
sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojums dienas aprūpes 
centrā tiek nodrošināts bez maksas. Personai ir pienākums norēķināties 
par maksas pakalpojumiem, kurus sniedz pieaugušo dienas sociālās re-
habilitācijas un sociālās aprūpes centra pakalpojuma ietvaros, saskaņā ar 
Tukuma novada Domes apstiprinātajiem saistošajiem noteikumiem par 
Tukuma novada sociālā dienesta maksas pakalpojumiem; 

23.2. Tukuma novada sociālā dienesta sniegtos medicīniskās rehabili-
tācijas pakalpojumus ir tiesības saņemt Tukuma novadā dzīvesvietu dek-
larējušiem personām ar invaliditāti, personām ar draudošu invaliditāti, 
jauniešiem ar stājas traucējumiem, ja ģimenes ārsts ir izsniedzis izziņu par 
pakalpojuma nepieciešamību; 

23.3. par sniegto pieaugušo dienas sociālās rehabilitācijas un sociālās 

aprūpes centra pakalpojumu, apjomu un maksu citā pašvaldībā deklarē-
tām personām tiek informēta attiecīgā pašvaldība. 

IV. Patversmes pakalpojums
24. Patversmes pakalpojums nodrošina īslaicīgas uzturēšanās iespējas, 

uzturu, personiskās higiēnas iespējas un sociālā darba speciālistu pakalpo-
jumus personām bez noteiktas dzīvesvietas vai krīzes situācijā nonākušām 
personām.

25. Patversmes pakalpojums ietver personas nodrošināšanu ar:
25.1. iespēju pārnakšņot no 1.oktobra līdz 31.martam no plkst.18:00 līdz 

plkst.8:00, no 1.aprīļa līdz 30.septembrim no plkst.20:00 līdz plkst.7:00. 
Ģimenēm patversmes pakalpojums tiek nodrošināts nepārtraukti;

25.2. apkurinātām telpām un guļamvietām - atsevišķi vīriešiem un sie-
vietēm, vai ģimenei;

25.3. koplietojamu aprīkotu ēdamtelpu;
25.4. gultas piederumiem;
25.5. vakariņām un brokastīm, ģimenēm ir nodrošināta aprīkota kop-

lietojama virtuve;
25.6. iespēju izmantot koplietojamu sanitāro telpu, tualeti, dušu;
25.7. nepieciešamajiem higiēnas līdzekļiem;
25.8. koplietojamu telpu apģērba mazgāšanai, žāvēšanai un gludināša-

nai;
25.9. drošību un viņa personīgo mantu saglabāšanu visu patversmē pa-

vadāmo laiku;
25.10. sociālo darbu ar personu, sadarbībā ar Tukuma novada sociālo 

dienestu un citām institūcijām, personas sociālās situācijas uzlabošanai.
26. Patversmes pakalpojumu nodrošina šādām mērķgrupām noteiktie 

pakalpojuma sniedzēji:
26.1. pilngadīgām personām - Tukuma patversme;
26.2. ģimenēm ar bērniem - Slampes un Džūkstes pagastu kopienas 

centrs „Rīti”.
27. Patversmes pakalpojumu pieprasīšanas un nodrošināšanas kārtība: 
27.1. patversmes pakalpojumu piešķir personām, ģimenēm ar nepilnga-

dīgiem bērniem, kuras palikušas bez dzīvojamās platības vai to uzturēša-
nās dzīvesvietā apdraud personu veselību vai dzīvību;

27.2. lai saņemtu patversmes pakalpojumu persona, ģimene vēršas tieši 
pie pakalpojuma sniedzēja, ja iespējams, uzrāda personu apliecinošu do-
kumentu;

27.3. iestājoties patversmē, persona, ģimene tiek reģistrēta uzņemšanas 
žurnālā, iepazīstināta ar iekšējās kārtības noteikumiem, tiek nodrošināta 
personas pārbaude uz pedikulozi un uz alkohola koncentrāciju izelpā;

27.4. divu darba dienu laikā persona iesniedz Tukuma patversmei:
27.4.1. iesniegumu, kurā pamato patversmes pakalpojuma nepiecieša-

mību, saņemšanas laiku,
27.4.2. ģimenes ārsta atzinumu par personas veselības stāvokli un medi-

cīnisko kontrindikāciju neesamību, 
27.4.3. psihiatra atzinumu par speciālo (psihisko) kontrindikāciju ne-

esamību,
27.4.4. Plaušu kabineta speciālista atzinumu par konsultācijas saņem-

šanu,
27.4.5. nepieciešamības gadījumā Tukuma patversmei ir tiesības piepra-

sīt arī citus dokumentus;
27.5. vienas darba dienas laikā pēc nepieciešamo dokumentu saņem-

šanas Tukuma novada sociālais dienests pieņem lēmumu par patversmes 
pakalpojuma piešķiršanu vai atteikumu piešķirt patversmes pakalpojumu, 
norādot tā iemeslu.

28. Pēc lēmuma par patversmes pakalpojuma piešķiršanu, Tukuma no-
vada sociālais dienests un persona vai pilngadīgais ģimenes loceklis, kurai 
piešķirts patversmes pakalpojums, saskaņā ar pieņemto lēmumu slēdz lī-
gumu par pakalpojuma sniegšanas vietu, pakalpojuma apjomu, termiņu, 
samaksas kārtību, pušu tiesībām, pienākumiem un atbildību. Patversmei 
ir saistības pret personu, ģimeni tikai līguma darbības periodā.

29. Ja patversmē ir brīvas vietas, jebkurai personai ir tiesības izmantot 
tās pakalpojumus, sedzot izdevumus, kas saistīti ar uzturēšanos patvers-
mē, saskaņā ar apstiprinātajiem maksas pakalpojumu tari�em saskaņā ar 
Tukuma novada Domes apstiprinātajiem saistošajiem noteikumiem par 
Tukuma novada sociālā dienesta maksas pakalpojumiem. 



Tukuma Laiks16. Maijs, 2015   Nr. 5 (125)

www.tukums.lv

SAISTOŠIE NOTEIKUMI

turpinājums no 15.lpp.
30. Personai bez deklarētas dzīvesvietas uz patversmes pakalpojuma sa-

ņemšanas laiku ir tiesības deklarēt savu dzīvesvietu adresē, kurā saņem 
patversmes pakalpojumu. 

31. Patversmes pakalpojumu nenodrošina, ja:
31.1. personai ir konstatētas medicīniskās vai speciālās (psihiskās) 

kontrindikācijas;
31.2. persona atrodas alkohola, narkotiku vai psihotropo vielu reibumā;
31.3. persona neievēro patversmes iekšējās kārtības noteikumus; 
31.4. persona ar savu uzvedību apdraud pārējo patversmes iemītnieku 

un darbinieku drošību. 
32. Persona, kura saņem patversmes pakalpojumu, norēķinās par sa-

ņemto patversmes pakalpojumu saskaņā ar Tukuma novada Domes ap-
stiprinātajiem saistošajiem noteikumiem par Tukuma novada sociālā die-
nesta maksas pakalpojumiem. 

33. Ja persona, kura saņem patversmes pakalpojumu un kurai saskaņā 
ar sociālā darbinieka rehabilitācijas plānu ir nepieciešama darba un soci-
ālo prasmju saglabāšana, atjaunošana un apgūšana, iesaistās pasākumos, 
kas veicina iepriekšminēto prasmju saglabāšanu, atjaunošanu un apgūša-
nu un rada labumu sabiedrībai, un neaizvieto pašvaldības funkciju veicē-
jus, persona var tikt atbrīvota pilnīgi vai daļēji no samaksas par sociālo 
pakalpojumu attiecīgajā mēnesī, ņemot vērā šādu aprēķinu S-(M*L), kur 

S= samaksa par pakalpojumu,
M= darba un sociālo prasmju saglabāšanas, atjaunošanas un apgūšanas 

pasākumā iesaistīto stundu skaits, 
L= normatīvajos aktos noteiktā minimālā stundu tarifa likme.
34. Personas darba un sociālo prasmju saglabāšanas, atjaunošanas un 

apgūšanas pasākumā iesaistīto stundu skaits tiek �ksēts norīkojumā uz 
pasākumu, pamatojoties uz kuru tiek pieņemts lēmums par personas at-
brīvošanu no samaksas par patversmes pakalpojumu attiecīgajā mēnesī.

V. Bērnu un jauniešu dienas sociālās rehabilitācijas centra pakalpo-
jums

35. Bērnu un jauniešu dienas sociālās rehabilitācijas centra pakalpo-
jums nodrošina Tukuma novadā dzīvojošo bērnu un jauniešu lietderīgu 
brīvā laika pavadīšanu, sociālo iemaņu apgūšanu, pilnveidošanu un Tu-
kuma novadā dzīvojošo nepilngadīgo likumpārkāpēju individuālo sociālo 
rehabilitāciju.

36. Bērnu un jauniešu dienas sociālās rehabilitācijas centra pakalpo-
jums tiek sniegts Tukuma novadā dzīvojošajiem bērniem un jauniešiem 
vecumā no 7 līdz 18 gadiem.

37. Bērnu un jauniešu dienas sociālās rehabilitācijas centra pakalpoju-
mu nodrošina noteiktie pakalpojuma sniedzēji:

37.1. Jauniešu sociālais centrs; 
37.2. Slampes un Džūkstes pagastu kopienas centrs „Rīti”.
38. Bērnu un jauniešu dienas sociālās rehabilitācijas centra pakalpo-

jums ietver:
38.1. dažādu pasākumu organizēšanu, kas veicina bērna �ziskās, inte-

lektuālās un psiholoģiskās spējas, savstarpējās saskarsmes iemaņu attīs-
tību, sociālās un �ziskās funkcionēšanas spēju apgūšanu, atjaunošanu un 
uzlabošanu;

38.2. individuālās konsultācijas vecākiem un bērnam;
38.3. pašpalīdzības, izglītojošo u.c. grupu organizēšanu vecākiem un 

bērnam;
38.4. bērna pašaprūpes iemaņu apgūšanu ar speciālu nodarbību palī-

dzību;
38.5. bērna iesaistīšanu interešu izglītībā, dažādos projektos;
38.6. tematisko pasākumu un nometņu organizēšanu;
38.7. nepieciešamo drošības pasākumu nodrošināšanu bērniem pakal-

pojuma sniegšanas laikā;
38.8. individuālā sociālās rehabilitācijas plāna izstrādi un realizāciju.
39. Bērnu un jauniešu dienas sociālās rehabilitācijas centra pakalpoju-

mu piešķir, pamatojoties uz sociālā darbinieka norīkojumu vai bērna vai 
jaunieša likumiskā pārstāvja iesniegumu. 

40. Tukuma novada sociālais dienests un bērna vai jaunieša likumiskais 
pārstāvis slēdz līgumu par pakalpojuma sniegšanas vietu, pakalpojuma 
apjomu, termiņu, samaksas kārtību, pušu tiesībām, pienākumiem un at-
bildību.

41. Sociālais darbinieks bērnu vai jaunieti atbilstoši faktiskajam apmek-
lējumam reģistrē apmeklētāju žurnālā.

42. Samaksa par bērnu un jauniešu sociālās rehabilitācijas dienas cen-
tra pakalpojumu ir noteikta ar Tukuma novada Domes apstiprinātajiem 
saistošajiem noteikumiem par Tukuma novada sociālā dienesta maksas 
pakalpojumiem.

43. Tukuma novada pašvaldībā dzīvesvietu deklarējušām personām 
bērnu un jauniešu sociālās rehabilitācijas centra pakalpojums tiek nodro-
šināts bez maksas. 

44. Par sniegto bērnu un jauniešu sociālās rehabilitācijas centra pakal-
pojumu, apjomu un maksu citā pašvaldībā deklarētām personām tiek in-
formēta attiecīgā pašvaldība. 

VI. Grupu dzīvoklis
45. Grupu dzīvokļa pakalpojums nodrošina individuālu atbalstu sociālo 

problēmu risināšanā pilngadīgai personai ar garīga rakstura traucējumiem 
atsevišķā dzīvoklī vai dzīvojamā mājā.

46. Grupu dzīvokļa pakalpojumu nodrošina sociālo pakalpojumu 
centrs „Mežrozītes”.

47. Grupu dzīvokļa pakalpojums ietver personas nodrošināšanu ar:
47.1. dzīvojamo telpu (dzīvojamā platība ne mazāk kā 6 m2 vienai per-

sonai), kurā izvieto ne vairāk kā divas personas;
47.2. koplietojamu aprīkotu virtuvi, atpūtas telpu;
47.3. koplietojamu dušu, tualeti;
47.4. koplietojamu telpu apģērba mazgāšanai, žāvēšanai un gludināša-

nai;
47.5. individuālā sociālās rehabilitācijas plāna izstrādi, realizāciju un 

novērtēšanu; 
47.6. dažādu pasākumu organizēšanu, kas veicina personas �ziskās, in-

telektuālās un psiholoģiskās spējas, savstarpējās saskarsmes iemaņu attīs-
tību, sociālās un �ziskās funkcionēšanas spēju apgūšanu, atjaunošanu un 
uzlabošanu;

47.7. psihosociālā atbalsta sniegšanu personai un viņas tuviniekiem;
47.8. personu un viņu tuvinieku izglītošana par dažādu funkcionālo ne-

spēju būtību un rehabilitācijas iespējām; 
47.9. pašpalīdzības, izglītojošo u.c. grupu organizēšanu pakalpojuma 

saņēmējam un viņu tuviniekiem;
47.10. pašaprūpes iemaņu apgūšanu ar speciālu nodarbību palīdzību;
47.11. nepieciešamo drošības pasākumu nodrošināšanu pakalpojuma 

saņēmējam pakalpojuma sniegšanas laikā; 
47.12. pakalpojuma saņēmēja un viņu tuvinieku konsultēšanu par vides 

pielāgošanas iespējām, tehnisko palīglīdzekļu pielietošanas un iegūšanas 
iespējām, par veselības aprūpes, saskarsmes, sociālajiem un tiesiskajiem 
jautājumiem.

48. Grupu dzīvokļa pakalpojumu piešķir sociālo pakalpojumu piešķir-
šanas kārtībā, kas noteikta Ministra kabineta noteikumos.

49. Pēc lēmuma par Grupu dzīvokļa pakalpojuma piešķiršanu Tukuma 
novada sociālais dienests, persona (vai personas likumiskais pārstāvis), 
apgādnieks saskaņā ar pieņemto lēmumu slēdz līgumu par pakalpojuma 
sniegšanas vietu, pakalpojuma apjomu, termiņu, samaksas kārtību, pušu 
tiesībām, pienākumiem un atbildību.

50. Grupu dzīvokļa pakalpojumu nepiešķir:
50.1. ja nav ievērotas šo noteikumu vai attiecīgā sociālā pakalpojuma 

piešķiršanas un saņemšanas regulējošo normatīvo aktu prasības;
50.2. ja personai ir konstatētas medicīniskās vai speciālās (psihiskās) 

kontrindikācijas.
51. Grupu dzīvokļa samaksas kārtība:
51.1. Tukuma novada pašvaldībā dzīvesvietu deklarējušām personām 

Grupu dzīvokļa pakalpojumi tiek nodrošināti bez maksas. Personai ir pie-
nākums norēķināties par šādiem mājokļa nodrošināšanas izdevumiem:

51.1.1. par elektrību, ūdeni, kanalizāciju un sadzīves atkritumiem pēc 
faktiskā patēriņa, 

51.1.2. par apkuri – 1/3 no faktiskā patēriņa (aprēķinā ir iekļauta dzīvo-
jamās telpas platība un 1/14 daļa no koplietojamo telpu kopējas platības),

51.1.3. par apsaimniekošanu (aprēķinā ir iekļauta dzīvojamās telpas pla-
tība un 1/14 daļa no koplietojamo telpu kopējas platības),

51.2. citā pašvaldībā dzīvesvietu deklarējušām personām par Grupu 
dzīvokļa pakalpojumiem ir pienākums norēķināties par šādiem mājokļa 



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 17.Maijs, 2015   Nr. 5 (125) SAISTOŠIE NOTEIKUMI

turpinājums 18.lpp.

nodrošināšanas izdevumiem:
51.2.1. par apkuri (aprēķinā ir iekļauta dzīvojamās telpas platība un 1/14 

daļa no koplietojamo telpu kopējas platības), elektrību, ūdeni, kanalizāciju 
un sadzīves atkritumiem pēc faktiskā patēriņa, 

51.2.2. par apsaimniekošanu (aprēķinā ir iekļauta dzīvojamās telpas pla-
tība un 1/14 daļa no koplietojamo telpu kopējas platības),

51.2.3. par sociālo pakalpojumu grupu dzīvoklī saskaņā ar Tukuma 
novada Domes apstiprinātajiem saistošajiem noteikumiem par Tukuma 
novada sociālā dienesta maksas pakalpojumiem, 

51.2.4. par sniegto Grupu dzīvokļa pakalpojumu, apjomu un maksu citā 
pašvaldībā deklarētām personām tiek informēta attiecīgā pašvaldība.

VII. Ilgstošas vai īslaicīgas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitāci-
jas institūcijas pakalpojums bērniem

52. Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijas pa-
kalpojums nodrošina, bāreņiem un bez vecāku gādības palikušiem bēr-
niem, kā arī bērniem ar smagiem garīgās attīstības traucējumiem līdz četru 
gadu vecuma sasniegšanai mājokli, aprūpi, audzināšanu un sociālo reha-
bilitāciju, ja bērna ārpusģimenes aprūpi nav iespējams nodrošināt audžu-
ģimenē vai pie aizbildņa. Ārkārtas gadījumā, ja nav iespējams nodrošināt 
nepilngadīga bērna dzīvesvietu pie vecākiem, aizbildņiem, audžuģimenē 
vai nav konstatējama bērna dzīvesvieta, tiek nodrošināts īslaicīgas sociālās 
aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijas pakalpojums bērniem.

53. Ilgstošas vai īslaicīgas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pa-
kalpojumus bērniem nodrošina Tukuma novada sociālā dienesta pakļau-
tībā esošā iestāde Irlavas bērnu nams - patversme.

54. Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijas pa-
kalpojuma bērniem piešķir sociālo pakalpojumu piešķiršanas kārtībā, kas 
noteikta Bērnu tiesību aizsardzības likumā un Ministra kabineta noteiku-
mos.

54.1. Tiesības saņemt ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitāci-
jas pakalpojumu institūcijā: 

54.1.1. bāreņiem un bez vecāku gādības palikušiem bērniem, 
54.1.2. bārenim un bez vecāku gādības palikušam bērnam, sasniedzot 

pilngadību, līdz uzsāktās izglītības iegūšanai, ja viņš sekmīgi mācās klātie-
nē (iegūst pamatizglītību vai profesionālo izglītību) un ievēro institūcijas 
iekšējās kārtības noteikumus, bet ne ilgāk par 24 gadu vecumu,

54.1.3. bērniem ar smagiem garīgās attīstības traucējumiem līdz četru 
gadu vecuma sasniegšanai.

55. Ilgstošas vai īslaicīgas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 
institūcijas pakalpojuma saņemšanai nepilngadīgo bāreni un bez vecāku 
gādības palikušu bērnu nodod sociālā dienesta darbinieks, bāriņtiesa, 
pašvaldības vai Valsts policija. Pakalpojumu var lūgt arī pats bērns, kurš 
sasniedzis pilngadību vai cita persona, kura konstatējusi, ka bērns palicis 
bez aprūpes, sastādot attiecīgu aktu par bērna nodošanu īslaicīgas sociālās 
aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijai.

56. Lai saņemtu ilgstošas vai īslaicīgas sociālās aprūpes un sociālās re-
habilitācijas institūcijas pakalpojumu bērnam ar smagiem garīgās attīs-
tības traucējumiem, bērna likumiskais pārstāvis vēršas Tukuma novada 
sociālajā dienestā ar iesniegumu par minētā pakalpojuma piešķiršanu un 
iesniegumam pievieno:

56.1. ģimenes ārsta izziņu par bērna veselības stāvokli un medicīnisko 
kontrindikāciju neesamību;

56.2. psihiatra atzinumu par speciālo (psihisko) kontrindikāciju neesa-
mību un piemērotāko sociālā pakalpojuma veidu personai ar garīga rak-
stura traucējumiem (1.pielikums), ja sociālo pakalpojumu vēlas saņemt 
persona ar garīga rakstura traucējumiem vai bērns ar garīgās attīstības 
traucējumiem;

56.3. invaliditāti apliecinoša dokumenta kopiju, ja sociālos pakalpoju-
mus vēlas saņemt persona ar invaliditāti.

57. Pēc saistošo noteikumu 56.punktā noteikto dokumentu saņemšanas 
Tukuma novada sociālais dienests 10 dienu laikā pieņem lēmumu par ilgs-
tošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojuma piešķiršanu 
vai atteikumu piešķirt ilgstoša sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 
pakalpojumu, ja konstatēts, ka bērnam nav smagi garīgās attīstības traucē-
jumi vai nav iesniegts kāds no 56.punkta minētajiem dokumentiem.

58. Saskaņā ar lēmumu par ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās re-
habilitācijas pakalpojuma piešķiršanu, Tukuma novada sociālais dienests, 

Irlavas bērnu nams - patversme un bērna likumiskais pārstāvis slēdz līgu-
mu par pakalpojuma sniegšanas apjomu, termiņu, samaksas kārtību, pušu 
tiesībām, pienākumiem un atbildību. 

59. Samaksa par ilgstošas vai īslaicīgas sociālās aprūpes un sociālās 
rehabilitācijas institūcijas pakalpojumu bērniem ir noteikta ar Tukuma 
novada Domes apstiprinātajiem saistošajiem noteikumiem par Tukuma 
novada sociālā dienesta maksas pakalpojumiem.

60. Par sniegto ilgstošas vai īslaicīgas sociālās aprūpes un sociālās reha-
bilitācijas institūcijas pakalpojumu bērniem, apjomu un samaksas kārtību 
citā pašvaldībā deklarētām personām tiek slēgts līgums ar attiecīgo paš-
valdību.

VIII. Sociālais darbs
61. Sociālais darbs nodrošina palīdzību personām, ģimenēm, personu 

grupām un sabiedrībai kopumā veicināt vai atjaunot savu spēju sociāli 
funkcionēt, radīt šai funkcionēšanai labvēlīgus apstākļus, kā arī veicināt 
sociālās atstumtības un riska faktoru mazināšanu, attīstot personas resur-
sus un iesaistot atbalsta sistēmās.

62. Sociālo darbu nodrošina Tukuma novada sociālā dienesta Sociālā 
darba un sociālās palīdzības nodaļa.

63. Sociālais darbs ietver:
63.1. ģimenes (personas) risku izvērtēšanu;
63.2. ģimenes (personas) vajadzību un resursu izvērtēšanu;
63.3. ģimenes (personas) sociālo problēmu noteikšanu;
63.4. ģimenes (personas) sociālā gadījuma vadīšanas plāna izstrādi un/

vai individuālo sociālās rehabilitācijas plānu izstrādi; 
63.5. sociālā darbinieka individuālās konsultācijas ģimenei (personai);
63.6. psihosociālo konsultēšanu;
63.7. pašpalīdzību, atbalsta, izglītojošo u.c. grupu organizēšanu;
63.8. sociālā darbinieka darbam ar personām ar atkarības problēmām 

konsultācijas;
63.9. psihologa, jurista, narkologa u.c. speciālistu konsultācijas sociālā 

gadījuma vadīšanas plāna/ individuālā sociālā rehabilitācijas plāna ietva-
ros; 

63.10. darbu ar nepilngadīgajiem, kuriem iekārtota pro�lakses lieta, un 
viņu vecākiem;

63.11. darbu ar ģimenēm ar bērniem un jauniešiem;
63.12. darbu ar kopienu – sociālo problēmu risināšanu attiecīgā admi-

nistratīvajā teritorijā;
63.13. personas ikdienas aktivitāšu un vides novērtēšanu un personas 

ikdienas aktivitāšu un vides novērtējuma anketas aizpildīšanu.
64. Sociālā darba pieprasīšanas un nodrošināšanas kārtība:
64.1. sociālo darbu nodrošina, pamatojoties uz personas, bāriņtiesas, 

policijas, skolas u.c. juridisko un �zisko personu iesniegumu par iespēja-
majām ģimenes (personas) sociālajām problēmām;

64.2. sociālo darbu nodrošina visām Tukuma novada teritorijā dzīvo-
jošām personām arī tad, ja ģimene (persona) nav dzīvesvietu deklarējusi 
Tukuma novada pašvaldībā;

64.3. sociālais darbinieks pārbauda informāciju un uzsāk sociālo darbu 
ar ģimeni (personu); 

64.4. ģimenes (personas) individuālajā sociālās rehabilitācijas plānā tiek 
noteikts sociālās rehabilitācijas mērķis un sociālā darbinieka un ģimenes 
(personas) uzdevumi sociālās problēmas risināšanai un slēgta vienošanās 
ar ģimeni (personu) par šo uzdevumu izpildi;

64.5. sociālais darbinieks izvērtē ģimenes (personas) vajadzību pēc so-
ciālās palīdzības un sociālajiem pakalpojumiem un pieņem lēmumu par 
nepieciešamās sociālās palīdzības un sociālo pakalpojumu nodrošināšanu.

64.6. sociālo darbu ar ģimeni (personu) veic Tukuma novada sociālā 
dienesta sociālais darbinieks visu sociālā darba nodrošināšanas laiku. Ģi-
mene (persona) ir tiesīga atteikties no sociālā darbinieka un lūgt citu soci-
ālo darbinieku, rakstiski pamatojot sava atteikuma iemeslu.

65. Samaksa par sociālā darba ietvaros sniegtajiem pakalpojumiem:
65.1. samaksa par sociālā darba ietvaros sniegtajiem pakalpojumiem ir 

noteikta ar Tukuma novada Domes apstiprinātajiem saistošajiem noteiku-
miem par Tukuma novada sociālā dienesta maksas pakalpojumiem; 

65.2. Tukuma novada pašvaldībā dzīvesvietu deklarējušām personām 
sociālā darba ietvaros sniegtie pakalpojumi tiek nodrošināti bez maksas.

66. Par nodrošināto sociālo darbu un sociālā darba ietvaros sniegtajiem 



Tukuma Laiks18. Maijs, 2015   Nr. 5 (125)

www.tukums.lv

SAISTOŠIE NOTEIKUMI

turpinājums no 17.lpp.

pakalpojumiem, apjomu un maksu citā pašvaldībā deklarētām personām 
tiek informēta attiecīgā pašvaldība. 

IX. Lēmumu apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtība
67. Tukuma novada sociālais dienests likumā noteiktajā kārtībā rakst-

veidā paziņo pakalpojuma pieprasītājam lēmumu par sociālo pakalpo-
jumu piešķiršanu. Ja pieņemts lēmums nepiešķirt sociālo pakalpojumu, 

Tukuma novada sociālais dienests informē pakalpojuma pieprasītāju 
rakstveidā, pamatojot atteikumu, kā arī norādot lēmuma apstrīdēšanas un 
pārsūdzēšanas kārtību. 

68. Saistošo noteikumu izpildi kontrolē Tukuma novada Dome.
X. Noslēguma jautājums
69. Ar saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienu spēku zaudē Tukuma 

novada Domes 30.06.2011. saistošie noteikumi Nr.16 „Par sociālajiem pa-
kalpojumiem Tukuma novadā un sociālo darbu”.

Apstiprināti
ar Tukuma novada Domes 26.03.2015. lēmumu (prot. Nr.3, 9.§.)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.11
Par grozījumiem Tukuma novada Domes
30.01.2014. saistošajos noteikumos Nr.3 

„Par Tukuma novada pašvaldības pabalstiem”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 12.pantu, 21.panta pirmās daļas 16.punktu un 
43.panta trešo daļu 

Izdarīt Tukuma novada Domes 2014.gada 30.janvāra saistošajos no-
teikumos Nr.3 „Par Tukuma novada pašvaldības pabalstiem” (turpmāk – 
saistošie noteikumi) šādus grozījumus:

1. papildināt saistošo noteikumu 2.punktu ar 2.7.apakšpunktu šādā re-
dakcijā: 

„2.7. pabalsts sociālās rehabilitācijas mērķu sasniegšanai.”
2. papildināt saistošos noteikumus ar VIII nodaļu un IX nodaļu šādā 

redakcijā:
„VIII. Pabalsts sociālās rehabilitācijas mērķu sasniegšanai
28. Pabalstu sociālās rehabilitācijas mērķu sasniegšanai var piešķirt 

personai (ģimenei), kurai nepieciešama sociālā rehabilitācija un kurai ir 
izstrādāts sociālās rehabilitācijas plāns, rehabilitācijas plānā noteikto pa-
sākumu īstenošanai.

29. Pabalstu sociālās rehabilitācijas mērķu sasniegšanai tiek piešķirts 
šādu izdevumu segšanai: 

29.1. pavadošās personas uzturēšanās izdevumu segšanai 50% apmērā 
personai, kura saņem sociālo rehabilitāciju par valsts budžeta līdzekļiem 
un kurai sociālās rehabilitācijas pakalpojuma saņemšanai ir nepieciešams 
pavadošās personas klātbūtne;

29.2. faktiskos izdevumus pilnvērtīga uztura nodrošināšanai līdz 30,00 
euro mēnesī tuberkulozes ārstēšanas laikā;

29.3. ēdināšanas un aprūpes faktisko izdevumu segšanai personai, kura 
apgūst izglītības programmu internātskolā, saskaņā ar noslēgto līgumu ar 
attiecīgo internātskolu;

29.4. sabiedriskā transporta izdevumu segšanai nokļūšanai uz internāt-
skolu un mājām vienu reizi nedēļā, ja internātskola atrodas ārpus Tukuma 
novada teritorijas;

29.5. transporta izdevumu segšanai 100 % apmērā nokļūšanai uz izglī-
tības iestādi un atpakaļ reģionālajos maršrutos pilsētas teritorijā, sedzot 
starpību starp mēnešbiļetes cenu un Tukuma novada Domes noteiktajiem 
atvieglojumiem; 

29.6. ikdienas vajadzību un transporta izdevumu segšanai līdz 30,00 
euro mēnesī personai, kura apmeklē sociālās rehabilitācijas plānā ietver-
tos pasākumus. 

30. Lai saņemtu pabalstu sociālās rehabilitācijas mērķu sasniegšanai, 
persona vai tās likumiskais pārstāvis iesniedz Tukuma novada sociālajā 
dienestā iesniegumu par pabalsta pieprasīšanu. 

31. Tukuma novada sociālais dienests, mēneša laikā no pieprasījuma 
saņemšanas pieņem lēmumu par pabalstu sociālās rehabilitācijas mērķu 
sasniegšanai piešķiršanu vai atteikumu piešķirt pabalstu.

32. Tukuma novada sociālā dienesta lēmumu var pārsūdzēt Adminis-
tratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā. 

IX. Apbedīšanas pabalsts
33. Apbedīšanas pabalstu piešķir Tukuma novada pašvaldībā dzīvesvie-

tu deklarējušas personas nāves gadījumā, ja:
33.1. mirušai personai nav maksātspējīgi likumiskie apgādnieki un pa-

balsta pieprasītājam (persona, kas uzņēmusies apbedīšanu), kurš nav liku-

miskais apgādnieks, nav tiesību uz citu apbedīšanas pabalstu;
33.2. pabalsta pieprasītājs (persona, kas uzņēmusies apbedīšanu) ir li-

kumiskais apgādnieks, bet viņam trūkst līdzekļu apbedīšanas izdevumu 
segšanai;

33.3. pabalsta pieprasītājam (persona, kas uzņēmusies apbedīšanu) ir 
tiesības uz citu apbedīšanas pabalstu, kura kopsumma nepārsniedz 270,00 
euro.

34. Lai saņemtu apbedīšanas pabalstu, Pabalsta pieprasītājs (persona, 
kas uzņēmusies apbedīšanu) vai tā pilnvarotā persona, iesniedz Tukuma 
novada sociālajā dienestā iesniegumu par apbedīšanas pabalsta piešķirša-
nu, norādot piešķiršanas pamatu atbilstoši saistošo noteikumu 33.punk-
tam un nepieciešamības gadījumā, pēc sociālā darbinieka pieprasījuma, 
sniedz informāciju un dokumentus, kas pamato saistošo noteikumu 
33.punktā minētos apstākļus. Iesniegumam pievieno miršanas apliecības 
kopiju.

35. Apbedīšanas pabalstu līdz 270,00 euro pieņemot lēmumu, piešķir 
Tukuma novada sociālā dienesta direktors vai direktora vietnieks. Apbedī-
šanas pabalsts izmaksājams personai, kura uzņēmusies apbedīšanu, pirms 
apbedīšanas bēru izdevumu segšanai, bet ne vēlāk par vienu mēnesi no 
mirušā nāves dienas.

36.Ja neviena persona nav uzņēmusies apbedīšanu, Tukuma novada so-
ciālais dienests saskaņā ar noslēgto līgumu par apbedīšanas pakalpojuma 
organizēšanu veic mirušās personas apbedīšanu.

37.Tukuma novada sociālā dienesta direktora vai direktora vietnieka 
lēmumu var pārsūdzēt Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā.”

Paskaidrojuma raksts

Paskaidro-
juma raksta 

sadaļas

Norādāmā informācija

1. Projekta ne-
pieciešamības 
pamatojums

Lai Tukuma novada iedzīvotājs varētu īstenot sociālās 
rehabilitācijas plānā ietvertos pasākumus, ir nepiecie-
šams papildināt Tukuma novada Domes 30.01.2014. 
saistošos noteikumus Nr.3 „Par Tukuma novada paš-
valdības pabalstiem” ar pabalstu sociālās rehabilitā-
cijas mērķu sasniegšanai, kas nodrošina ar personas 
sociālo rehabilitāciju saistīto izdevumu segšanu. 
Minētā pabalstā ietverti izmaksas mērķi, pašlaik daļē-
ji (pabalsts transporta izdevumu segšanai, ēdināšanai 
internātskolas audzēkņiem, tuberkulozes un atkarību 
ārstēšanai, apbedīšanas pabalsts) ir ietverti Tukuma 
novada Domes 25.04.2013. saistošajos noteikumos 
Nr.8 „Par sociālo palīdzību Tukuma novada pašvaldī-
bā” kā „pabalsts veselības aprūpei”, taču tie pēc savas 
būtības nav de�nējami kā sociālā palīdzība, jo netiek 
vērtēti personas ienākumi un materiālais stāvoklis, 
bet gan sociālā problēma. Pabalsti de�nējami kā paš-
valdības brīvā iniciatīva, līdz ar to, šā pabalsta veidu 
un saņemšanas kārtību jānosaka šajos noteikumos.
Savukārt, izvērtējot sociālās rehabilitācijas plānos ie-
tvertos pasākumus un ar tiem saistītās izmaksas, ir 
radusies nepieciešamība segt arī citas ar sociālo reha-
bilitāciju saistītās izmaksas, kā arī nepieciešamība pa-
lielināt apbedīšanas pabalstu pielīdzinot to apmēram, 
par kādu pašvaldība veic bezpiederīgo personu apbe-
dīšanu. Sakarā ar bezpiederīgo personu apbedīšanas 
funkciju iekļaušanu šajos saistošajos noteikumos ir 
nepieciešams papildināt saistošo noteikumu tiesisko 
pamatu. 



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 19.Maijs, 2015   Nr. 5 (125) SAISTOŠIE NOTEIKUMI/INFORMĀCIJA

2. Īss projekta 
satura izklāsts

Saistošie noteikumi paredz papildināt Tukuma 
novada Domes 30.01.2014. saistošos noteikumus Nr.3 
„Par Tukuma novada pašvaldības pabalstiem” ar jau-
nām nodaļām-“Pabalstu sociālās rehabilitācijas mēr-
ķu sasniegšanai”, kas nosaka jaunu Tukuma novada 
pašvaldības pabalsta veidu - pabalstu sociālās reha-
bilitācijas mērķu sasniegšanai, un jau esošo pabalstu 
“Apbedīšanas pabalsts”, nosakot šo pabalstu saņēmēju 
loku, saņemšanas un piešķiršanas kārtību un apmēru. 

3. Informācija 
par plānoto 
projekta ietek-
mi uz pašval-
dības budžetu

Pašvaldības palīdzība plānota saskaņā ar Tukuma 
novada Domes saistošajiem noteikumiem par Tuku-
ma novada pašvaldības pamatbudžetu un speciālo 
budžetu attiecīgajā gadā.

4. Informācija 
par plānoto 
projekta ietek-
mi uz uzņē-
mējdarbības 
vidi pašvaldī-
bas teritorijā

Projekts šo jomu neskar

5. Informācija 
par adminis-
tratīvajām 
procedūrām

Administratīvajām procedūrām tiek pakļauta lēmu-
ma pieņemšana, izpildes administrēšana un pārsū-
dzība.

6. Informācija 
par konsultā-
cijām ar pri-
vātpersonām

Nav organizētas.

Pilns dokumenta teksts pieejams www.tukums.lv sadaļā „Novada paš-
valdība”, „Normatīvie akti”, „Saistošie noteikumi”.

Par nekustamā īpašuma izsoles 
rezultātiem

 2015.gada 7.aprīlī izsolē tiesības iegūt īpašumā par samaksu nekustamo 
īpašumu – „Katlu māja”, Zentenes pagastā, Tukuma novadā, ir ieguvusi 
sabiedrība ar ierobežotu atbildību „Veveriņi”.

Kustamās mantas izsoles
Tukuma novada Dome 2015.gada 19.maijā plkst.15.00 Tukuma no-

vada pašvaldības Sēžu zālē, Talsu ielā 4, Tukumā, rīko kustamās mantas 
trešo atklātu mutisku izsoli ar augšupejošu soli uz pašvaldībai piederošo 
kustamo mantu:

automašīna Ford Mondeo, reģistrācijas Nr.FD 866, 2004.gads, sākum-
cena EUR 405,00. Apskate darba dienās SIA „Formula Serviss”, iepriekš 
zvanot uz mobilo tālr. 29282886 (I.Ansons).

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Tukuma novada pašvaldības tī-
mekļa vietnē www.tukums.lv. Izsoles dalībniekus reģistrē Tukuma novada 
Domes 315.kabinetā darba laikā līdz 2015.gada 19. maija plkst.12.00.

Pirms reģistrācijas izsoles dalībniekam Tukuma novada Domes kontā 
jāiemaksā nodrošinājums 10% apmērā no izsoles sākumcenas EUR 40,50 
un dalības maksa EUR 10,00.

•••
Tukuma novada Dome 2015.gada 19.maijā plkst.15.00 Tukuma novada 

pašvaldības Sēžu zālē, Talsu ielā 4, Tukumā, rīko kustamās mantas otro 
atklātu mutisku izsoli ar augšupejošu soli uz pašvaldībai piederošo kus-
tamo mantu:

automašīna Honda HR-V, reģistrācijas Nr.GE 2588, 2003.gads, sākum-
cena EUR 1410,00. Apskate darba dienās, iepriekš zvanot uz mobilo tālr. 
26430536 (S.Rabkeviča).

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Tukuma novada pašvaldības tī-
mekļa vietnē www.tukums.lv. Izsoles dalībniekus reģistrē Tukuma novada 
Domes 315.kabinetā darba laikā līdz 2015.gada 19.maijam plkst.12.00.

Pirms reģistrācijas izsoles dalībniekam Tukuma novada Domes kontā 
jāiemaksā nodrošinājums 10% apmērā no izsoles sākumcenas EUR 141,00 
un dalības maksa EUR 10,00.

Nekustamā īpašuma izsole
Tukuma novada Dome 2015.gada 9.jūnijā plkst.15.00 Tukuma novada 

pašvaldības Sēžu zālē, Talsu ielā 4, Tukumā, rīko nekustamā īpašuma – 
dzīvokļa „Ķīšu Mežmalas”-1, Jaunsātu pagastā, Tukuma novadā, atklātu 
mutisku izsoli ar augšupejošu soli. Sākumcena EUR 1600,00.

Apskate, iepriekš zvanot Pūres un Jaunsātu pagastu pārvaldes vadītājai 
S.Heimanei, mob. tālr. 26546880.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Tukuma novada pašvaldības tī-
mekļa vietnē. Izsoles dalībniekus reģistrē Tukuma novada Domes 315.
kabinetā darba laikā līdz 2015.gada 9.jūnijam plkst.12.00.

Pirms reģistrācijas izsoles dalībniekam Tukuma novada Domes kontā 
jāiemaksā nodrošinājums EUR 160,00 apmērā un dalības maksa EUR 
10,00.

Nomas tiesību izsole
Tukuma novada Dome 2015.gada 19.maijā plkst.15.00 Tukuma novada 

pašvaldības Sēžu zālē, Talsu ielā 4, Tukumā, rīko nekustamā īpašuma Pils 
ielā 3-4, Tukumā, Tukuma novadā nedzīvojamo telpu Nr.1, telpu grupā 
001 ar kopējo platību 30,0 m2 nomas tiesību izsoli. Sākumcena 2,40 euro/
m2 bez PVN mēnesī.

Apskate, iepriekš zvanot uz Tukuma novada Domi darba laikā pa tāl-
runi 26001624.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Tukuma novada pašvaldības tī-
mekļa vietnē www.tukums.lv. Izsoles dalībniekus reģistrē Tukuma novada 
Domes 315.kabinetā darba laikā līdz 2015.gada 19.maijam plkst.12.00.

Pirms reģistrācijas izsoles dalībniekam Tukuma novada Domes kon-
tā jāiemaksā dalības maksa EUR 10,00 un izsoles nodrošinājums EUR 
200,00.

Seminārs uzņēmējdarbības 
uzsākšanai

Cilvēkam, kurš zina, kur viņš iet, pasaule pati paver ceļu. /Deivids Džor-
dāns/

Tukuma novada pašvaldība vēlas uzrunāt un palīdzēt pavērt ceļu uz-
ņēmīgiem cilvēkiem, kuri ir gatavi doties uzņēmējdarbības ceļā. Šī gada 
14. maijā Tukuma bibliotēkas konferenču zālē pašvaldība sadarbībā ar 
Rīgas plānošanas reģionu rīko semināru jaunajiem uzņēmējiem, izklāstot 
informāciju par uzņēmējdarbības veidiem, par uzņēmējdarbības uzsākša-
nai nepieciešamiem soļiem, par grāmatvedības niansēm, kā arī iespējamo 
atbalstu no pašvaldības puses. 

Darba kārtība pieejama pašvaldības mājaslapā www.tukums.lv. Plašākai 
informācijai lūdzam sazināties ar Zani Siliņu, tālr. 63107284, mob. tālr. 
29807500, e-pasts: zane.silina@tukums.lv. 

Pieteikšanās semināram līdz šī gada 11. maijam, rakstot uz e-pastu: 
zane.silina@tukums.lv.

Būsiet laipni gaidīti!

Tukuma Mākslas skolai sava 
mājaslapa

Tagad Tukuma Mākslas skolas aktivitātēm un jaunumiem var sekot līdzi 
mājaslapā https://tukumams.wordpress.com/. Mājaslapā var uzzināt visu 
par Tukuma Mākslas skolu, tās piedāvātajām mācību programmām, pul-
ciņiem, audzēkņu uzņemšanu u.c.



Tukuma Laiks20. Maijs, 2015   Nr. 5 (125)

www.tukums.lv

AICINĀM APMEKLĒT

Kultūras un izklaides 
pasākumi Tukuma 

novadā
10.maijā
11.00
Tukuma 
pilsētas 
Kultūras 
namā

Tukuma novada un 
starpnovadu teātru skate 
„Vējlukturis 2015” un 
amatierteātru skate „Spēl-
maņu laiks 2015”

12.00
Tumes 
kultūras 
namā

Māmiņu dienas pasā-
kums

12.maijā
11.00
Lestenes 
Tautas 
namā

Lestenes bērnu teātra 
izrāde „Sniegbaltīte un 
septiņi rūķīši” pēc Brāļu 
Grimmu pasaku motī-
viem
Pasākumā piedalās kai-
miņu pagastu bērnudārza 
bērni

13.maijā
Laiks tiks 
precizēts
Pastariņa 
muzejā

Valsts valodas dienas 
ietvaros pasākums „Riti, 
riti valodiņa!”
Sīkāka informācija rakstot 
uz e-pastu: pastarinamu-
zejs@inbox.lv vai pa tālr. 
63154518; 28318467

Laiks tiks 
precizēts
Džūkstes 
Pasaku 
muzejā

Valsts valodas dienas ie-
tvaros pasākums „Kā sētā 
dzirdi, tā ciemā atskan!”
Sīkāka informācija rakstot 
uz e-pastu: dzpm@inbox.
lv vai pa tālr. 63154691; 
26513314

14.maijā
17.30
Pūres kultū-
ras namā

Koncerts „Visi kopā 
svētkus svinam”
Bērnu amatiermāk-
slas koncerts, teātrim 
„Ābolītis” -30 Viesojas 
Dzirciema skolas bērni

15.maijā
Laiks tiks 
precizēts
Zentenes kul-
tūras namā

Noskaņu dzeja vakara 
mijkrēšļa stundā
Ieeja ar ielūgumiem

10.00
Tukuma 
pilsētas Kul-
tūras namā

Tukuma internātpamat-
skolas audzēkņu Ģime-
nes dienas koncerts 

17.00
Tukuma 
pilsētas Kul-
tūras namā

Bērnudārza „Ķipars” 
deju grupas pavasara 
koncerts vecākiem

16.maijā
Laiks tiks 
precizēts
Džūkstes Pa-
saku muzejā

Džūkstes kultūras nama 
dramatiskā kolektīva 
izrāde A.Grīniece „Puķu 
brokastis”

13.00
Tumes kul-
tūras namā

Pirmsskolas bērnu deju 
grupu festivāls
Pasākums notiks, ja pie-
teiksies attiecīgs kolektī-
vu skaits Informācija pa 
tālr.: 20254617

14.00
Durbes pilī

Imanta Ziedoņa multip-
likācijas �lmu seanss
Atraktīvas muzikālas 
spēles ar Ziedoņa pasa-
kām. Taisām savu �lmu! 
Animācijas �lmu izlase 
– „Zaļā pasaka”, „Suns 
Funs un vējš”, „Kas tas ir 
– kolhozs?”, „Man vienai 
māsiņai”, „Taureņi”
Ieeja bez maksas

No 19.00 
līdz 01.00
Visos Tuku-
ma muzejos

Muzeju nakts ar moto 
„Rainim un Aspazijai 
- 150”
Muzeju nakts program-
mu skatīt 22 lpp. 

20.maijā
17.30
Tukuma 
pilsētas Kul-
tūras nama 
Tradīciju zālē

Biedrība „Tukuma 
domubiedri” aicina uz 
tikšanos ar populārās 
grāmatas „Latvietes kar-
ma” autori Intu Blūmu

21.maijā
19.00
Tukuma pil-
sētas Kultūras 
namā

Tukuma novada sieviešu 
koru kopmēģinājums

22.maijā
12.00
Studentkalna 
estrādē vai 
Irlavas sporta 
namā

Festivāls „Dziesmu un 
deju lietus Irlavā”
Piedalās bērnu kolektīvi 
no Tukuma novada un 
citiem novadiem

16.00
Pie Pūres kul-
tūras nama

Vakartirgus Pūrē
Tirgotāju pieteikšanās 
pa tālr.26284364

23.maijā
Laiks tiks 
precizēts
Pūres kultū-
ras namā

Sadejošanas festivāls 
„Kad ābeles zied...”
Viesus uzņem vidējās 
paaudzes deju kolektīvs 
„Pūre”

No 14.00
Sātu ciemā, 
Uģa Daiņa 
keramikas 
darbnīcā

Māla diena Sātos
14.00 – malkas cepļa 
atvēršana
17.00 – rakū krāsns 
atvēršana
Svilpavnieku darbnīca, 
atrakcija „Noķer podu!”

15.00
Jaunmoku 
pilī

Ziedoņa kinofestivāls
„Gājiens ar krokodi-
lu” – �lma par Arvīdu 
Blūmentālu
Ieeja bez maksas

16.00 Pie 
Kaives senču 
ozola
17.00 Sēmes 
tautas nama 
pagalmā

Festivāls „Gara, gara 
tēva josta”
Piedalās amatiermākslas 
kolektīvi no pagastiem, 
kuru teritorijas pie-
kļaujas Rīgas-Ventspils 
šosejai

26.maijā
18.00
Tukuma pil-
sētas Kultūras 
namā

Tukuma 3.pamatsko-
las audzēkņu koncerts 
vecākiem

28.maijā
18.00
Tukuma pil-
sētas Kultūras 
namā

Tukuma 2.vidusskolas 
tautas deju kolektīva 
„Palāsītes” 10 gadu 
jubilejas koncerts

29.maijā
Laiks tiks 
precizēts
Pūres kultūras 
namā

Erudīciju spēļu kon-
kurss „Gudrs, gudrāks, 
visgudrākais”



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 21.Maijs, 2015   Nr. 5 (125) AICINĀM APMEKLĒT

Ja vēlaties izdevumu “Tukuma Laiks” saņemt elektroniskā veidā, sūtiet e-pastu uz adresi 
anda.andzane@tukums.lv

Laiks tiks 
precizēts
Pūres pagastā

Bērnu svētki
Aicinām sekot reklāmai

30.maijā
Laiks tiks 
precizēts
Pūres kultūras 
namā

Pūres gleznošanas 
studijai -5

16.00
Tukuma pil-
sētas Kultūras 
namā

Tautas deju kolektīva 
„Luste” 40 gadu jubile-
jas koncerts

16.00
Slampes Kul-
tūras pilī

Ziedoņa kinofestivāls
Filmu seanss – „Gada 
reportāža”, „Lomi”, 
„Mēstepatās”
Pirms seansiem tikša-
nās ar �lmu autoriem. 
Ieeja bez maksas

31.maijā
Laiks tiks 
precizēts
Tukuma pil-
sētas Kultūras 
namā

Mūsdienu deju studijas 
„Demo” sezonas noslē-
guma koncerts

12.00
Ozolnieku 
ciemā, Slam-
pes pagastā

Bērnu diena
Radošās darbnīcas, 
koncerts, spēles, rotaļas
Organizē biedrība „Mēs 
– Ozolnieku ciemam” 
sadarbībā ar Slampes 
un Džūkstes pagastu 
pārvaldi

1.jūnijā
11.00
Tumes kultū-
ras namā

 Bērnu svētki
11.00 –Irlavas kultūras 
nama bērnu vokālo 
ansambļu koncerts
11.30 –Foto orientēša-
nās, radošās darbnīcas, 
lidmodeļu gatavošana, 
kvilings

11.00 – 15.00
Lestenes 
Tautas nama 
pagalmā

Piepūšamās atrakcijas 
bērnu priekam

2.jūnijā
Laiks tiks 
precizēts
Džūkstes Pa-
saku muzejā 

 Diplomāta, pedago-
ga atceres pasākums 
„Kārlim Ludvigam 
Sējam-130”

13.00
Tukuma 
mākslas gale-
rijā „Durvis”

Tukuma Mākslas 
skolas audzēkņu nobei-
guma darbu izstādes 
„Solis” atklāšana
Izstāde skatāma līdz 9. 
jūlijam 

5.jūnijā
19.00
Lestenes Tau-
tas namā

 Dobeles amatierteātra 
„Smaids” izrāde „Tobi-
ass ir miris, lai dzīvo 
Tobiass”

6.jūnijā

13.00
Džūkstes 
Pasaku muzejā 
(bijušajā kol-
hoza kantorī)

 „Kolhoznieku stāsti 
- VIII” – APKŪLĪBU 
SVĒTKI Kolhoznieku 
saiets – raža apcirkņos, 
kolhoznieki apkūlību 
svētkos. „Kolhoznie-
kiem” būs jāiesaistās 
aktivitātēs – radoši dar-
ba uzdevumi, dziedāša-
na un dancošana

No 10.jūnija līdz 10.jūlijam
16.00
Tukuma pil-
sētas Kultūras 
namā

Pieteikšanās Bērnības 
svētkiem, kas notiks 
18.jūlijā Tukuma pilsē-
tas Kultūras namā
Anketas pie kultūras 
nama dežuranta un 
www.tukums.lv

13.jūnijā
12.00
Tukuma Audē-
ju darbnīcā

 Izstādes „Portrets 
tekstilā” atklāšana
Skatāmi portreti vai-
rākās tekstiltehnikās, 
izmantojot dažādus 
materiālus. Izstāde 
būs skatāma līdz š.g. 1. 
augustam

14.jūnijā
13.00
Piemiņas vietā 
pie stacijas 
„Tukums II”

Komunistiskā geno-
cīda upuru piemiņas 
brīdis
12.30 Autobuss no 
Katrīnas laukuma uz 
piemiņas vietu 

15.jūnijā
19.00
Tukuma pil-
sētas Kultūras 
namā

Tukuma novada un 
starpnovadu koru 
kopmēģinājums

Sporta pasākumi 
12. maijā
15.00
Mākslīgajā fut-
bola laukumā 
Revolūcijas ielā, 
Tukumā

Futbola spēle U-15
FK Tukums 2000/TSS-
SC Jūrmala – BCF 
Daugavpils

13. maijā
16.00
Mākslīgajā fut-
bola laukumā 
Revolūcijas 
ielā, Tukumā

Futbola spēle U-14
FK Tukums 2000/TSS 
– SK Kengaroos

16. maijā
12.00
Mākslīgajā fut-
bola laukumā 
Revolūcijas 
ielā, Tukumā

Futbola spēle U-14
FK Tukums 2000/TSS 
– JFK Saldus

18. maijā
17.00
Mākslīgajā fut-
bola laukumā 
Revolūcijas 
ielā, Tukumā

Futbola spēle U-13
FK Tukums 2000/TSS 
– JFK Jelgava

20. maijā
13.00
Mākslīgajā fut-
bola laukumā 
Revolūcijas 
ielā, Tukumā

Futbola spēle U-18
FK Tukums 2000/TSS-
SC Jūrmala – Liepājas 
SSS

15.00
Mākslīgajā fut-
bola laukumā 
Revolūcijas 
ielā, Tukumā

Futbola spēle U-15
FK Tukums 2000/TSS-
SC Jūrmala – Liepājas 
SSS

22. maijā
17.00
Mākslīgajā futbola 
laukumā Revolūci-
jas ielā, Tukumā

Futbola spēle 
U-13
FK Tukums 2000/
TSS - Jūrmala



Tukuma Laiks22. Maijs, 2015   Nr. 5 (125)

www.tukums.lv

AICINĀM APMEKLĒT

28. maijā
15.00
Mākslīgajā fut-
bola laukumā 
Revolūcijas 
ielā, Tukumā

Futbola spēle U-16
FK Tukums 2000/TSS-
SC Jūrmala – Grobi-
ņas SC

29. maijā
18.00
Mākslīgajā 
futbola laukumā 
Revolūcijas ielā, 
Tukumā

Futbola spēle U-15
FK Tukums 2000/
TSS-SC Jūrmala – 
JFC Skonto

30. maijā
10.00
Irlavas pagastā

Tukuma novada paš-
valdības sporta spēles 
– �nāls (volejbols, 
makšķerēšana, stafete, 
vieglatlētika)

30.-31. maijā
Laiks tiks pre-
cizēts
Tukuma pilsētā,
Tukums-Svei-
kuļi

Baltijas čempionāts  
orientēšanās sportā. 
Pirmajā sacensību 
dienā tiks sadalīti 
Baltijas čempionu 
tituli individuālajā 
distancē, otrajā dienā 
– aizraujošas stafešu 
sacensības starp Balti-
jas valstu izlasēm
Plašāka informācija 
pieejama tīmekļa viet-
nē www.lof.lv

3. jūnijā
15.00
Mākslīgajā fut-
bola laukumā 
Revolūcijas ielā, 
Tukumā

Futbola spēle U-18
FK Tukums 2000/
TSS-SC Jūrmala – 
AFA Olaine

6. jūnijā
Laiks tiks pre-
cizēts
Tukuma 
pilsētas centrs - 
Sveikuļi

Latvijas Veterānu 
čempionāts orientēša-
nās sportā

11.00
Degoles pagasta 
Putnu dārzā

Degoles pagasta vasa-
ras sporta svētki

15.00
Mākslīgajā fut-
bola laukumā 
Revolūcijas ielā, 
Tukumā

Futbola spēle 1. 
LĪGA
FK Tukums 2000/TSS 
– FK Auda

10. jūnijā
18.00
Mākslīgajā fut-
bola laukumā 
Revolūcijas ielā, 
Tukumā

Futbola spēle U-18
FK Tukums 2000/
TSS-SC Jūrmala – FK 
Babīte

DURBES PILS / M.Parka 7
Liela māksla laužas ārā no savām 

robežām; 
maza netiek viņās iekšā.

19.00 
– 
24.00

Ekspozīcija „Durbes pils vēstu-
riskais interjers”
Izstāde „Baltijas mākslas izstāde. 
20. gadsimta sākums”
Izstāde „Rainis un Durbe”

Klasiskās mūzikas koncerts

24.00-
01.00

Tradicionālais lāpu gājiens

TUKUMA MĀKSLAS MUZEJS  
Harmonijas iela 7

„Kultūra, māksla un dzeja - 
Jums līdzeklis reizē un mērķis: 

Spēku tās cīņā jums dod, 
Cilvēces augstē jūs ved.”

                                 J. Rainis
19.00 
– 
01.00

Izstāde „Portrets un pašport-
rets”
Dzejas rindas no Raiņa un As-
pazijas dzejas

19.00 
– 
22.00

Muzeja pedagoģiskā program-
ma „Kopējam gleznas”

Muzeju nakts programma Tukuma muzejā un novadā
„RAINIM UN ASPAZIJAI – 150”

MĀKSLAS GALERIJA 
„DURVIS” 

Brīvības laukums 21
„Zelta sietiņa kaleidoskops”

19.00 
– 
01.00

Pinumu pasaules un mākslinie-
ces Kristīnes Graudules zīmēju-
mu izstāde

19.00 
– 
20.00

Radošās darbnīcas „Zelta sietiņa 
kaleidoskops” 

21.00 
– 
22.00

Radošās darbnīcas „Zelta sietiņa 
kaleidoskops”

19.00 
– 
24.00

Loterija „Laimē desmit pirkuma 
čeki”
Katrs pirkuma čeks, sākot no 
1.00 EUR piedalās loterijā.

24.00 Izloze.

TUKUMA PILSĒTAS 
VĒSTURES MUZEJS 

„PILS TORNIS” 
Tukums, 

Brīvības laukums 19A
„Es mīlu tevi”

19.00-
01.00

Ekspozīcija „Savējo stāsti, ne 
svešo”
Izstāde „No dubļiem līdz rozēm”

TUKUMA MUZEJA 
AUDĒJU DARBNĪCA 

Tukums, Tidaholmas iela 3
„Pastāvēs, kas pārvērtīsies”

19.00 
– 
01.00

Ekskursija pa Tukuma Audēju 
darbnīcu 
Izstāde „Lins ar mālu saderēja” 

Aspazijas lirika – pie stellēm 
lasāma Aspazijas dzeja

Raiņa domu graudi – pie stellēm 
lasāmi Raiņa izteicieni

19.00 
– 
24.00

„Pastāvēs, kas pārvērtīsies” 
fotosaloniņš (konferenču zālē). 
Apmeklētājiem būs iespēja no-
fotografēties Raiņa un Aspazijas 
tēlos
Varēs izmantot gan līdzpaņem-
tos fotoaparātus, gan vietējo 
(foto būs apskatāmi pēc muzeju 
nakts www.tukumamuzejs.lv 
mājaslapā)

Brīvais mikrofons. Iespēja 
ikvienam muzeju nakts apmek-
lētājam lasīt Raiņa un Aspazijas 
dzeju.  Savu uzstāšanos reģistrē-
jot, iespēja piedalīties muzeju 
nakts loterijā



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 23.Maijs, 2015   Nr. 5 (125) AICINĀM APMEKLĒT

Izstādes
Maijā Sēmes pakalpojumu centrā ska-

tāma Ingas Bīniņas dekoratīvo šķīvju iz-
stāde „Meža taka” un Ingunas Smildzeres 
tekstildarbi „Pa ceļam uz mājām”.

No 11.maija līdz 20.augustam Slampes 
Kultūras pilī Saldus mākslinieku grupas 
darbu izstāde.

Maijā Zentenes kultūras namā Kanda-
vas mākslas skolas audzēkņu darbu izstā-
de.

Visu maiju Tukuma pilsētas Kultūras 
nama Kamīnzālē skatāma Tukuma tēlotāj-

19.00 
– 
23.00

Aušana stellēs – muzeju nakts 
apmeklētājiem iespēja izmēģināt 
seno amatu, aužot grīdas celiņu 
no lupatu strēmelēm

19.00 
– 
01.00

Audēju darbnīcas veikaliņš
Visi pirkuma čeki virs 1 EUR 
piedalīsies muzeju nakts loterijā

24.30 Muzeju nakts loterija

DŽŪKSTES PASAKU MUZEJS 
Tukuma novads, Džūkstes 

pagasts, 
Lancenieku skola

„Mazā sirmā kumeliņā 
jāj pa ceļu pasaciņa.......”

19.00-
01.00

Ekspozīcija „A.Lerhis-Puškaitis 
un pasakas”
Izstāde „Pasakas par dabu”, 
„Kurbads”, „Klausi, ko māte un 
tēvs saka”
Jaunā izstāde „Ko vecais ozols 
pastāstīja”

19.00-
01.00

Aktivitātes un rotaļas Pasaku 
istabā

19.00-
24.00

Radošās darbnīcas:
Pēc Aspazijas dzejoļa „Mazā 
sirmā kumeliņā jāj pa ceļu 
pasaciņa...” motīviem radīt savu 
pasaku, izmantojot dažādus 
materiālus
   2. Radošas un atjautīgas aktivi-
tātes pēc pasaku motīviem

20.00-
21.00

Lestenes amatierteātra „Dzērve-
nīte” izrāde „Labās pasakas”

22.00-
01.00

Stāstnieku nakts pie ugunskura 
„Viena nots no zaļa zara,
 Atvērts vārds no teksta gara” 
                                           J.Rainis
    Stāsti, atmiņas, interesanti 
notikumi

20.00-
24.00

Izjādes ar zirgu (2.00 EUR)

JAUNMOKU PILS, 
Tukuma novads, 
Tumes pagasts

Meža grāmatas lasīšanas 
pamatprasmes jeb 

„Jānīt’s zaķa medībās”

No 
17.00

„Kā mēs skrējām! Kā mēs ķē-
rām..!” – praktiskas nodarbības 
meža zīmju lasīšanā (dzīvnieku 
pēdas, paradumi, noskaņojumi); 
sacensības atjautībā, zināšanās, 
prasmēs un iemaņās, interaktīvā 
šautuve, šaušana ar loku
„Jānīt’s zaķa medībās” – tikšanās 
ar mežsargiem-medniekiem, iz-
glītojoši semināri meža zinībās, 
medniecībā
„Nu iesim pēdiņas taisīt..!” – 
poētiski mākslinieciskas radošās 
darbnīcas
„Sunītis mācībās” – medību 
suņu parāde
Pārdomu ugunskurs ar zupas 
vārīšanu un degustāciju krietnu 
mednieku tradīcijās
Amatnieku tirdziņš pils pagalmā 
dienas garumā

19.00 „Ugunskurs ziedonī” – aktiera 
Andra Bērziņa koncertuzve-
dums ar Raiņa un I.Ziedoņa 
dzeju

21.00; 
23.00

Vēsturiskās ekskursijas pa pili

Visu 
va-
karu 
(līdz 
01.00)

Jūgendstila ekspozīcija pils 
salonos, izstāžu „Antras Ivdras 
gleznas”, „5.Latvijas medību 
trofeju izstāde”, pastāvīgo ekspo-
zīciju „Meža apsaimniekošana”, 
„Mežs” un „Dīķis” apskate 
Filmas par dabas tēmām
Darbosies kafejnīca/restorāns 
„Liepaleja”

PASTARIŅA MUZEJS / 
„Bisnieki’’ Zentenes pagasts, 

Tukuma novads
„Trīs tikšanās”

19.00-
01.00

Krustvārdu mīkla lieliem un 
maziem „Trīs tikšanās’’

19.00-
20.00

Kurš uzjās „Stikla kalnā?’

20.00-
21.00

Koncerts „Spēlēju, dancoju....”

21.00-
22.00

Ieraksts un fotogrā�jas. Ernesta 
Birznieka –Upīša atmiņas par 
trīs zīmīgām tikšanās reizēm 
ar Raini un vēstules Rainim un 
Aspazijai

Pūres pagasts, 
Tukuma novads

20.00 Pūres kultūras namā Muzeju 
nakts koncerts

22.30 Muzeju nakts balle pie SIA „Šo-
kolādes muzejs” kopā ar grupu 
„Pūres muzikanti”

TUKUMA MUZEJA MUZEJU NAKTS 
SADARBĪBAS PARTNERI 2015.GADĀ

19:00-01:00 Biedrība Ligzda
Brīvības laukums 13, Tukums, LV-3101, 
tālr..: 22000408, http://manaligzda.com/
19:00-24:00 Tukuma tēlotāja mākslas 
studija / Tidaholmas iela 3, Tukums, 
LV-3101, tālr.:29173274
20:00-22:00 Zemgales reģiona, 
Tukuma daļas VUGD
J. Raiņa iela 24, tālr.:63123683
19:00-24:00 Tukuma Sv. Trīsvienības 
ev.lut. baznīca
Brīvības laukums 1, Tukums, LV-3101, 
tālr.: 63122305
19:00-01:00 Picērija KVAZIPIZZA 
Katrīnas laukums 1, Tukums, LV-3101, 
tālr.: 20385555
Krodziņš EGLIENI 
šosejas Rīga – Liepāja 55. Kilometrā, 
tālr.: 29537991

mākslas studijas Sņežanas Tišleres vadītās 
pedagogu grupas darbu izstāde „Caur krā-
su dzīpariem”.

Līdz maija beigām Tumes kultūras 
namā ir apskatāma biedrības „Asni 3139”  
mustursegu izstāde.

Tukuma Audēju darbnīcā izstāde „Lins 
ar mālu saderēja”. Izstādē skatāmi Tautas 
lietišķās mākslas studijas „Durbe” dalīb-
nieču un keramiķes, dizaina speciālistes 
Madaras Bartkevičas melnās keramikas 
darbi.

Tukuma Mākslas muzejā skatāma izstā-

de „Portrets un pašportrets”, kurā izlikti 
Tukuma mākslinieku grupas un Tukuma 
Mākslas muzeja krājuma darbi.

No 2. jūnija Tukuma Mākslas galerijā 
„Durvis” Tukuma Mākslas skolas audzēkņu 
nobeiguma darbu izstāde „Solis”. Izstāde 
būs skatāma līdz 9. jūlijam.  

Tukuma pilsētas vēstures muzejā „Pils 
tornis” autosportam veltīta izstāde „No 
dubļiem līdz rozēm”.

Džūkstes Pasaku muzejā izstāde „Pasa-
kas par dabu” un izstāde „Kurbads”.

Durbes pilī „Baltijas mākslas izstāde. 
20. gadsimta sākums”.



Tukuma Laiks24. Maijs, 2015   Nr. 5 (125)

www.tukums.lv

Tukuma novada Dome atgādina, ka nekustamā īpašuma 
nodokļa otrais maksājums jāveic līdz 2015.gada 15.maijam

Aicinām jauniešus piedalīties foto konkursā

Nekustamā īpašuma nodokli bez komisijas maksas var maksāt 
Tukuma novada Domes kasē (Talsu ielā 4, Tukumā):

- pirmdien 8.00 - 11.00 un 13.00 - 18.00;
- otrdien, trešdien, ceturtdien, piektdien 8.00 - 11.00 un 13.00 

- 16.00;
vai jebkurā Tukuma novada pagastu pakalpojumu centra kasē.
Nekustamā īpašuma nodokli var iemaksāt Tukuma novada Do-

mes, reģistrācijas Nr.90000050975, budžeta kontos:
- Swedbank AS, konta Nr. LV17 HABA 0001 4020 4073 1,
- SEB banka AS, konta Nr. LV36 UNLA 0050 0052 1880 3,
- DNB banka AS, konta Nr. LV12 RIKO 0002 0132 1752 6,
- Citadele AS, konta Nr.LV58 PARX 0001 3960 6000 3.
Maksājumus veicot ar bankas starpniecību, maksājumu mērķī 

obligāti jānorāda zemes konta vai ēkas konta numurs (norādīts 
nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas paziņojumā).

Ja tiek nokavēti maksāšanas termiņi vai ir parādi par iepriek-

šējiem periodiem, maksāšanas dienā lūdzam precizēt maksājamo 
summu.

Jautājumu vai neskaidrību gadījumos par nekustamā īpašuma 
nodokļa maksājumiem, lūdzam vērsties Tukuma novada Domē, 
Talsu ielā 4, Tukumā, pie nekustamā īpašuma speciālistēm 322.ka-
binetā (pieņemšanas laikā – pirmdienās no plkst.13.00 līdz 18.00 
un ceturtdienās no plkst.8.00 līdz 12.00) vai zvanīt pa tālruņiem 
63124364, 63107231, 26603410, 29616682, vai rakstīt uz e-pastu: 
nodoklis@tukums.lv.

Aicinām juridiskās un �ziskās personas, nekustamā īpašuma 
nodokļa maksātājus pieteikties maksāšanas paziņojumu saņemt 
savā e-pastā, reģistrējoties portālā www.epakalpojumi.lv vai raks-
tot uz e-pastu nodoklis@tukums.lv.

Nodokļa samaksas iespējas pieejamas arī tīmekļa vietnē  www.
epakalpojumi.lv.

TUKUMA NOVADA DOMES 
INFORMATĪVAIS IZDEVUMS 

“TUKUMA LAIKS”

Iznāk vienu reizi mēnesī. 
Tirāža: 12 100. Bezmaksas. 

Ar izdevumu var iepazīties arī 
www.tukums.lv

Izdevējs: Tukuma novada Dome, 
reģ. nr. 000702749. 

Adrese: Talsu iela 4, Tukums, LV-3101. 
Tālr. 631 22707,

 e-pasts: dome@tukums.lv
Atbildīgais par izdevumu: Kultūras, 

sporta un sabiedrisko attiecību nodaļa, 
redaktore Anda Andžāne, 

tālr. 63132774, 
e-pasts: anda.andzane@tukums.lv

Maketēts un iespiests: 
SIA Tipogrā�ja “Universums A”. 

Izplatītājs: SIA “PostService”, 
Latvijas Pasts

Par faktu, personu un informācijas 
precizitāti atbild publikācijas autors.

Tukuma muzejs sadarbībā ar Tukuma Tūrisma informācijas 
centru un AS „Tukuma Piens” rīko foto konkursu jauniešiem no 8. 
līdz 12.klasei „Uz Tukumu pēc smukuma”. Aicinām jauniešus līdz 
2015.gada 25.maija plkst. 16:00 iesūtīt uz e-pastu tukums.lepojas@
gmail.com Tukuma pilsētas skaistākās vietas fotogrā�ju kopā ar īsu 
pamatojumu „kādēļ šī vieta Tukumā ir visskaistākā?” (maksimums 
1800 rakstu zīmes).

Konkursa labākie darbi tiks izstādīti Tukuma pilsētas vēstu-
res muzejā „Pils Tornis” izstādē „Tukums lepojas”, kas tiks atklā-

ta 2015.gada 25.jūlijā. Visiem konkursa dalībniekiem, kuri savus 
darbus būs iesūtījuši atbilstoši konkursa nolikumam, būs iespēja 
saņemt veicināšanas balvas no AS „Tukuma Piens”. 

Ar konkursa nolikumu var iepazīties Tukuma pilsētas vēstu-
res muzejā „Pils Tornis” Tukumā, Brīvības laukumā 19A, Tukuma 
muzeja mājaslapā www.tukumamuzejs.lv vai Tukuma Tūrisma in-
formācijas centra mājaslapā www.turisms.tukums.lv. Sīkāka infor-
mācija zvanot pa mob. tālr. 22334332.


